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Chcete vylepšit své okolí? 
Radnice má připraveno na 
projekty občanů 8 milionů 
korun.�

Str. 5

Navrhněte projekty Stromy mezi pruhy 

Noviny pro občany Liberce

V létě začne komplexní re-
konstrukce Sokolské ulice. 
Mezi jízdními pruhy budou 
vysázeny javory.�

Str. 2

Čestným občanem Liberce 
se stal spisovatel, zoolog, 
skaut a milovník přírody 
Miloslav Nevrlý (přezdív-
kou Náčelník).� Str. 25
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Čestný Čestný NáčelníkNáčelník  

Krátkézprávy Lidé bojují za poštu v Globusu

Česká pošta zruší od 1. července polovinu všech poboček v Liberci. Jako červený hadr na 
býka pak působí především plánované uzavření pošty v OC Géčko.

Pavel Chmelík

Na konci března rozhodl státní 
podnik Česká pošta o  zrušení 300 
poboček po celé zemi. Návrh na 
zrušení konkrétních míst s  městy 
nekonzultoval a  postavil starosty 
před hotovou věc. Liberec se o tom 
dozvěděl 31. března zprávou v da-
tové schránce. Bohužel, o předaprí-
lový žert se nejednalo.

Česká pošta navíc ve své zprávě 

pro Liberec udělala chybu, když 
papírově naplánovala zrušení jedi-
né úřadovny ve Vratislavicích nad 
Nisou, které mají 9 tisíc obyvatel. 
Proti tomu se starosta městské čás-
ti Lukáš Pohanka okamžitě ohradil. 
Pošta se následně omluvila za ad-
ministrativní chybu a  své rozhod-
nutí „vylepšila“ o  zrušení pobočky 
v Globusu (OC Géčko), čímž rozlí-
tila část obyvatel na druhé straně 
města a přilehlých sídel.

Podle návštěvníků obchodního 
centra patří pošta v Globusu k hoj-
ně využívaným s  dlouhou otvírací 
dobou i o víkendech a bezbariéro-
vým přístupem s parkovištěm. Bo-
nusem je Czech Point, kde se ově-
řují podpisy a  vydávají například 
výpisy z rejstříku trestů či z katas-
tru. O to vše mají lidé ze severozá-
padní části Liberce a  Libereckého 
kraje (z hlediska víkendového pro-
vozu) přijít. � Pokračování na str. 3

Radním se nelíbí postup České pošty

Nové LEDky v ulicích
1007 kusů starých výbojkových 
svítidel veřejného osvětlení 
vymění letos město Liberec za 
nová, energeticky méně nároč-
ná. Nová LED svítidla s teplou 
žlutou barvou šetří náklady 
na elektrickou energii, mají 
lepší účinnost, delší životnost 
a snižují světelný smog. Jejich 
instalací město uspoří zhruba 
čtyřicet procent na elektřině. 
Na obnovu svítidel vypsalo 
město veřejnou zakázku. 
Předpokládaná hodnota je 
16,75 milionu korun bez DPH. 
Zároveň dojde k výměně 167 
stožárů. Město uspělo v získání 
dotace na výměnu veřejného 
osvětlení od Ministerstva prů-
myslu a obchodu; ročně může 
čerpat až 10 milionů korun.

Setkání s vedením 
města v H. Hanychově
Na čtvrtek 20. dubna je zvána 
veřejnost na setkání s primá-
torem a radními města do 
hasičárny v Horním Hanychově 
(Ještědská 230). Na dotazy 
občanů budou radní odpovídat 
od 17 do 18 hodin.

10. až 13. května bude
magistrát uzavřen
Z důvodů přepojování dato-
vých služeb a počítačových 
technologií bude Magistrát 
města Liberec od 10. do 13. 
května uzavřen pro veřejnost.

Místo oslav Velikonoc a příchodu jara obíhali obyvatelé Růžodolu sousedy s petičními archy. Narazit na člověka, kterému by 
nevadilo rušení pošty Liberec 11 v Globusu, snad nebylo možné. Odpoledne na Velikonoční neděli měli Růžodolští v  rukou 
petiční archy proti rušení pobočky s desítkami, možná stovkami podpisů. Petici určenou radním města odevzdali po svátcích na 
magistrátu.� Foto: Pavel Chmelík
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Jízdní pruhy na Sokolské 
ulici oddělí stromy

Otevřené dveře primátora
Každý měsíc mají zájemci o schůzku s libereckým primátorem 

Jaroslavem Zámečníkem možnost navštívit jej v kanceláři ve druhém patře 
historické budovy radnice. Před návštěvou volejte sekretariát, 

telefon 485 243 165.
Aktuální termín je 25. dubna mezi 13. a 16. hodinou.

Slovo primátora

Vážení Liberečané,
tématem číslo jedna se v  posledních dnech nepochybně stalo 

oznámení České pošty, že se chystá zrušit stovky poboček především 
ve větších městech. Jen v Liberci počítá s uzavřením 6 z celkem 12 úřa-
doven. Jakmile jsme se to dozvěděli, začali jsme neprodleně jednat, 
protože s takto radikálním řešením nesouhlasíme. Jako samospráva 
bohužel ale nemáme prakticky žádné funkční nástroje, jak se proti 
tomu bránit. Při jednání jsme byli ujištěni, že Česká pošta je připrave-
na jednat o úpravě seznamu zvolených poboček. Co ale nedokážeme 
jakkoliv ovlivnit, je likvidace poloviny všech poboček v našem městě.

 Dodnes jsme nedostali žádná konkrétní data, na základě kterých 
pošta rozhodovala. Její zástupci jako jeden z důvodů uvádějí, že počet 
návštěv na pobočkách v Libereckém kraji za posledních pět let klesl 
o 55 procent. A je evidentní, že ekonomická situace tohoto státního 
podniku je opravdu žalostná. To ale neznamená, že nás bez férové 
diskuse postaví před hotovou věc.

 Pokud nebudeme mít jinou možnost, umím si představit, že do 
budoucna dokážeme některé z rušených úřadoven ve spolupráci s Li-
bereckým krajem nahradit službou Pošta Partner, abychom Libereča-
nům alespoň částečně kompenzovali počet míst, kde si mohou vyří-
dit listovní a další služby. Jak vše dopadne, ukážou ale až další jednání, 
o jejichž výsledku vás budu včas informovat.

 A teď jedna pozitivní zpráva pro ty, kteří se věnují chovu psů. Roz-
hodli jsme, že Liberec nebude zvyšovat poplatek, chceme ho i nadále 
udržet na základní ceně 600 korun za prvního psa, přičemž pro senio- 
ry zůstává sazba jen 200 korun.

 A na závěr ještě jedna pozvánka. Už příští měsíc od 2. do 7. května 
se u nás uskuteční další ročník Mezinárodního festivalu animované-
ho filmu Anifilm 2023. Nenechte si ho ujít, i letos to bude stát za to!

Příjemné a klidné jaro. 

Jaroslav Zámečník,
primátor města Liberec

Redakce

Součástí komplexní rekonstruk-
ce Sokolské bude v první etapě 366 
metrů dlouhý a až 22 metrů široký 
úsek, který dostane zcela novou 
podobu významné městské třídy  
s novou výsadbou zeleně.

Nová silnice bude mít pruhy pro 
cyklisty, nové budou autobusové 
zastávky, prostor pro chodce a více 
bude i zeleně. Uprostřed mezi jízd-
ními pruhy budou vysázeny štíhlé 
javory lienco. 

„Vznikne tam malý přestup-
ní terminál příměstské dopra-
vy a  MHD, nové cyklopruhy, ale  
i  místa pro parkování. Výrazně se 
zvýší bezpečnost účastníků pro-
vozu a pobytová kvalita celé ulice. 
Je to poprvé, kdy v  našem městě 
uplatníme prvky modrozelené in-
frastruktury, kdy zadržujeme deš-
ťovou vodu nejen z  ulic, ale i  ze 
střech domů. Díky tomu by se nám 
mělo dařit zachytit více než 30 

procent vody a zadržovat ji systé-
mem prokořenitelných pásů jako 
zálivku pro stromy a  zeleň. Jedná 
se o  systém, který je dlouhodobě 
úspěšně využíván v  sousedním 
Rakousku nebo ve Švédsku, kde 
jsme se inspirovali,“ komentuje 
náměstek primátora pro architek-
turu, veřejný prostor a  dopravní 
stavby Jiří Janďourek.

Na rekonstrukci Sokolské ulice, 
která protíná centrum Liberce, se 
budou společně podílet statutár-
ní město Liberec a Liberecký kraj. 
Smlouvu o  vzájemné spolupráci 
schválili radní města i kraje. Stavět 
by se mělo začít letos v létě.

Neuklízíte po svém psovi? 
Čeká vás pokuta 10 000 Kč

V létě letošního roku začne komplexní rekonstrukce Sokolské 
ulice od Malého divadla až po krajskou knihovnu. Ulice bude 
vypadat zcela jinak.

Redakce

Ačkoliv se městu postupně zvy-
šují náklady na služby, které sou-
visejí s domácími zvířaty, zejména 
se psy, kdy město hradí nemalou 
částku za úklid exkrementů, papí-
rové sáčky nebo například provoz 
útulku Archa, nebude se poplatek 
za psy v Liberci zvyšovat. Zůstává 
tak na hodnotě 600 korun za prv-
ního psa. Za dalšího pak občané 
zaplatí 1 500 korun, což je rovněž 
stejná částka jako doposud.

„Nechceme v  současné eko-
nomicky složité době zatížit 
dalšími náklady tisíce pejskařů, 
z  nichž drtivá většina je zodpo-
vědná a  poplatek za svého psa 
pravidelně platí. Bohužel i  mezi 
většinou těch slušných a férových 

chovatelů se stále najdou ti, na 
které všichni ostatní doplácejí. 
Za své čtyřnohé miláčky odmítají 
uklízet a v podstatě se vezou jako 
černí pasažéři, protože náklady 
na úklid přenášejí na nás ostatní. 
Budu apelovat na městskou poli-
cii, aby vůči těmto pejskařům při-
tvrdila. A sice tak, že ve chvíli, kdy 
přistihne majitele psa, který pro-
kazatelně znečistil veřejné pro-
stranství, udělí mu hned na místě 
pokutu na horní hranici maximál-
ní částky, což je až 10 tisíc korun,“ 
říká primátor města Liberce Jaro-
slav Zámečník.

Platební morálka je u  poplatku 
za psy velmi dobrá, ze všech regis-
trovaných 19 824 případů liberec-
ký magistrát eviduje k  13. březnu 
2023 pouze 615 dlužníků.
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>> Radním se nelíbí postup České pošty
Dokončení ze str. 1

Pošta s podobným charakterem 
jako ta v OC Géčko je až na druhé 
straně Liberce, v OC Nisa. Ta je po-
dle oslovených klientů ale méně 
uživatelsky komfortní.

Během velikonočních svátků 
začali sami obyvatelé spontán-
ně pořádat petice. Místo vajíček 
a  pomlázky obcházeli domácnosti 
v Růžodole. Velikonoční neděli tak 
trávili v  ulicích a  na podpisových 
arších měli odpoledne desítky, 
možná stovky podpisů.

Rušit pobočku v Globusu pova-
žuje za absurdní nápad také ná-
městek primátora Petr Židek, který 
státní podnik kritizuje za nekomu-
nikaci s městy, což měla Česká poš-
ta v  minulosti přislíbit. Náměstek 
primátora Jiří Janďourek připo-
mněl negativní důsledky ve spádo-
vých oblastech kolem Liberce. 

Pošta ve strohém oznámení měs-
tu o  rušení svých poboček výběr 
konkrétních míst nijak nezdůvod-
nila. „Česká pošta zajistí od 1.  čer-
vence dostupnost poštovních slu-
žeb podle nově platné legislativy. 
Ta stávající počítala s 3 200 poštami 
po celé České republice, nově bude 
podle parametrů Českého teleko-
munikačního úřadu možné zajistit 

pokrytí poštovních služeb 2 900 
pobočkami,“ uvádí se v prohlášení 
České pošty. Zmíněný parametr ho-
voří o dostupnosti maximálně tři ki-
lometry, nyní jsou to kilometry dva.

Podle primátora Liberce Jaro-
slava Zámečníka mají radní města 
do konce dubna čas na vyjádření, 
které pobočky v Liberci je žádoucí 
zachovat. Počet, celkem 6 pošt v Li-
berci ze současných 12, se nezmě-
ní, ale rada města má určitou mož-
nost změnit místa. „Chceme znát 
konkrétní údaje o provozu jednot-
livých míst, aby bylo jasné, podle 
čeho Česká pošta rozhoduje. Tato 
elementární data nemáme. Těžko 

pak můžeme rozhodovat o  tom, 
která místa zachovat a která budou 
uzavřena,“ podotýká Zámečník. 

Primátor kritizuje přístup České 
pošty k  velkým městům, kde při-
cházejí obyvatelé o  základní služ-
bu, která však zůstane dostupná 
lidem z malých měst a obcí, kde se 
pobočky rušit nebudou. Podle Ja-
roslava Zámečníka to spoluvytváří 
tlak na rozdrobení velkých samo-
správných celků a migraci obyvatel 
do menších sídel. Poukazuje také 
na to, že v  podobně velkých měs-
tech, jako je Liberec, zůstává více 
otevřených poboček než právě pod 
Ještědem.

Liberecký bazén potřebuje zásadní opravy, o jejich nutnosti se hovoří již několik let. Podle posledních informací by rekonstrukce mohla dosáhnout nákladů ve výši až 1,5 miliardy 
korun. V nedávné minulosti se diskutovaly různé přístupy k tomu, jak bazénu prodloužit životnost. Město počítá s celkovou rekonstrukcí, variantně se hovořilo a postupných opra-
vách nejnutnějšího, opravách po větších částech a v souvislosti s rostoucími odhady za celkovou rekonstrukci jsou nyní slyšet i hlasy volající po bazénu úplně novém.
Jak by podle vás mělo město řešit nutnou opravu bazénu? 

Dagmar Helšusová, 72 let, 
emeritní ředitelka krajské 
knihovny, Nové Město

Pokud vím, 
nemá jít „jen“ 
o rekonstruk-
ci, ale de facto o komplexní 
přestavbu, což bude určitě 
dražší. Jestli ale má bazén 
kvalitně a moderně sloužit 
veřejnosti a sportovcům 
alespoň příštích 40 let, pak je 
třeba ho udělat poctivě, což 
v dnešní době nebude levné. 
Bude-li cena vyšší, musí 
být  objektivně a odborně 
zdůvodněna. 

Pavla Zemanová, 30 let,
studentka, umělecká 
produkční, Králův Háj

Postavit nový 
bazén nebo ho 
rekonstruo-
vat? Zanechat 
architektonické 
dílo od Pavla 
Švancera mi přijde jako lepší 
varianta. I po rozsáhlé rekon-
strukci z roku 2012 se zde 
zachovala většina původního 
interiéru a zajímavých prvků, 
které v době výstavby byly 
vyrobené na míru z netradič-
ních materiálů. Z estetického 
hlediska by město mohlo 
vypsat open call pro místní 
kreativce, kteří by se mohli 
kreativně vyřádit. 

Josef Novotný, 50 let, 
živnostník, Krásná Studánka 

Město by 
mělo zvážit 
varianty 
oprav: 
minimální, 
rozsáhlé nebo 
kompletní 
přestavby. Prioritou je mo-
dernizace dožité technologie 
a snížení energetické nároč-
nosti. Důležitý je jasný model 
financování, získání dotací od 
LK, státu a EU. Cílem by mělo 
být moderní plavecké sportov-
ní centrum hodné krajského 
města, při zachovaní současné 
architektury, hospodárnosti 
realizace a minimalizace doby 
uzavření provozu.

Jiří Weniger, 26 let,
operátor PC, Růžodol

Těžko se to po-
suzuje. Pokud 
by bylo financo-
vání z více stran s podmínkou 
komplexní rekonstrukce, tak asi 
není co řešit. Pokud ovšem pe-
níze zajištěny nejsou, a město 
by opravu platilo kompletně ze 
svého, tak bych byl pro postup-
né práce. Asi jako když si chcete 
opravit starý domek a nedo-
stanete hypotéku. Řešíte to 
nejhorší a postupně opravujete 
dál podle toho, na co máte.

Co vy na to, Liberečané? ANKETA ZPRAVODAJE

Aktuální
zprávy
z města 

a radnice

^L

Krátkézprávy

Aktuální uzavírky ulic 

Dvorská
Z důvodu oprav kanalizace 
bude uzavřena ve dnech  
24. a 25. dubna Dvorská ulice 
od Aloisiny výšiny až po Jablo-
neckou.

Kolem Nerudova náměstí
Až do začátku června budou 
probíhat výkopové práce  
v ulicích Voroněžská, Bažantí, 
Řeznická, Šamánkova,  
U Náspu, Nerudovo náměstí 
a Liliová. Jedná se pokládku 
optické sítě. Stavba je rozděle-
na na tři etapy s ukončením do 
2. června. 

U Globusu
Do 20. června se motoristé 
setkají s omezením dopravy 
u Globusu, kde vzniká nový 
odbočovací pruh u kruhového 
objezdu před prodejnou Siko. 
Po dokončení stavby bude 
příjezd na parkoviště Globusu 
snadnější.

RUŠENÉ POBOČKY ČESKÉ POŠTY V LIBERCI

Liberec 33, Rynoltická 1, Machnín
Liberec 25, Česká 327, Vesec
Liberec 10, Vojanova 176/16, Františkov

Liberec 15, Olbrachtova 37, St. Harcov
Liberec 7, 28. října 206/6, Horní Růžodol
Liberec 11, Sousedská, Globus, Růžodol�

2

PŘÍMÁ VZDÁLENOST K POBOČKÁM ČESKÉ POŠTYPŘÍMÁ VZDÁLENOST K POBOČKÁM ČESKÉ POŠTY

STAVSTAV

pošta 

přímá vzdálenost

1000 m

2000 m

3000 m

PŘÍMÁ VZDÁLENOST K POBOČKÁM ČESKÉ POŠTYPŘÍMÁ VZDÁLENOST K POBOČKÁM ČESKÉ POŠTY

VÝHLEDVÝHLED

Vzdálenost k pobočkám ČP nyní Vzdálenost k pobočkám ČP výhled 
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%
p.a.

Spořicí účet bez omezení, pouze na nové pobočce Trinity Bank

LIBEREČÁCI
Na nové pobočce Trinity Bank pro vás 
máme spořicí účet s rekordním úrokem 
6,08 % ročně. Bez omezení výše vkladu 
a s garancí sazby 6,08 % ročně až do 
konce června. Tato nabídka platí pouze 
na pobočce Trinity Bank na adrese 
Soukenné náměstí v Liberci. 

Přijďte do Trinity Bank.

Platí pro nově založené účty - spořicí účet Výhoda+ s marketingovou akcí Dobrý klient, garance sazby do 30. 6. 2023.
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Z města a radnice

Redakce
 
Rada města v  březnu rozhodla 

o  okamžitém uvolnění 15 milionů 
korun z rozpočtu na opravy výtlu-
ků po zimě. „Dobrou zprávou pro 
Liberečany je, že by technické služ-
by měly dokázat odstranit řadu děr 
a poškození jednou tak rychle, pro-
tože díky investicím navíc mají od 
teď k dispozici více lidí a  techniky 

než doposud. Celkově se tak jejich 
roční rozpočet navyšuje zhruba 
na 250 milionů korun. Věřím, že 
opravy budou hotové co nejdříve,“ 
vysvětluje primátor města Liberce 
Jaroslav Zámečník. 

„Práce na opravách silnic nebere 
nikdy konce. Výmoly a  výtluky se 
objevují celoročně. Jsem aktivním 
řidičem a denně naše komunikace 
používám, takže jejich stav znám. 

Na jaře je pak situace nejhorší. Děr 
a defektů je tolik, že se v předcho-
zích letech nedařilo opravit všech-
ny v průběhu sezony, tedy do pod-
zimu. Proto přidáváme další peníze 
na druhou partu a kupujeme další 
techniku, se kterou mohou obě 
skupiny efektivněji zvýšit objem 
oprav na celém území města,“ říká 
náměstek primátora pro technic-
kou správu Jiří Šolc.

Více peněz na opravy děravých silnic

Chcete vylepšit své okolí? 
Dáme vám 8 milionů korun

Participativní rozpočet je skvělý nástroj, pomocí kterého rozhodujete o tom, jak radnice naloží 
s částí svých peněz. 

Technické služby města Liberec dostanou letos více peněz na opravy výtluků po zimě. Mají 
k tomu novou techniku a posílily tým o další posádku. Díky vyššímu příspěvku tak stihnou 
opravit více míst v kratším čase. Ve městě aktuálně evidují několik tisíc problematických míst.

Jan Hruška, náměstek primátora pro 
městské bydlení a místní Agendu 21

Každý z  vás může navrhnout 
projekt, který zútulní naše město 
nebo vylepší kvalitu života místní 
komunitě. Zapojte se a  vylepšete 
své okolí. Nejjednodušší cesta, jak 
podat návrh, je elektronicky na ad-
rese www.tvorimeliberec.cz, pří-
padně můžete navštívit podatelnu 
při vstupu do radnice, kde jsou 
k dispozici papírové formuláře.

Došlé návrhy soutěží o podporu 
veřejnosti. Svými hlasy rozhodne-
te o  tom, které projekty radnice 
následně zrealizuje. Nicméně ani 
nápady, které neobdrží dostatek 
hlasů, nezahodíme do koše. Ně-

které z  návrhů mohou být reali-
zovány i na základě diskuse v radě 
a zastupitelstvu města.

Pro letošní ročník participativ-
ního rozpočtu se podařilo navýšit 
peníze na vaše projekty na 8 milio- 
nů korun, což je o  3 miliony více 
než loni.

Projekty soutěží ve třech kate-
goriích podle velikosti a návrhy na 
ně můžete podávat do 30. června. 	
Hlasování se mohou účastnit oby-
vatelé města starší 15 let. 

Podrobné informace najdete na 
webové stránce www.tvorimelibe-
rec.cz.

PROJEKTY SOUTĚŽÍ VE TŘECH KATEGORIÍCH
~ Malé projekty, jejichž náklady na realizaci budou od 40 tisíc 
do 400 tisíc korun. Celková částka určená pro malé projekty je 
2 000 000 Kč.
~ Velké projekty, jejichž náklady na realizaci budou od 400 
tisíc do 1 milionu korun. Celková částka pro velké projekty je 
 4 000 000 Kč.
~ Supervelký projekt s nákladem od 1 do 2 milionů korun. 
Celková částka určená pro supervelký projekt činí 2 miliony Kč.

Veřejné představení projektu 
rekonstrukce bazénu

25. dubna od 17.30 | Kino Varšava

Krátkézprávy
Cykloanketa 
Město Liberec přistoupilo 
v letošním roce k aktualizaci 
generelu cyklistické dopravy. 
Současný generel byl schvá-
len zastupitelstvem již v roce 
2005. Cílem generelu cyklis-
tické dopravy města Liberec 
je stanovit koncepci rozvoje 
cyklistické dopravy jakožto 
součásti dopravního systému 
města. Má sloužit jako podklad 
pro uplatňování požadavků 
cyklistiky při investiční přípra-
vě a realizaci staveb. Součástí 
analytické části generelu bude 
mj. anketní průzkum názorů 
obyvatel. Pokud máte zájem 
přispět k rozvoji cyklistické do-
pravy v Liberci, můžete v době 
od 1. do 31. května vyplnit an-
ketu umístěnou pod odkazem: 
www.liberec.cz/cykloanketa.

Oprava plošiny

Odbor majetkové správy 
a sportu připravuje moderni-
zaci plošiny na nádvoří radnice 
pro bezbariérový přístup do 
přízemí objektu – do části se 
zasedacími místnostmi číslo 
10 a 11. Nedostupnost zaříze-
ní je plánována v období od 
26. dubna do 24. května.
Tato zdviž je poruchová a je 
třeba provést také opravu hyd-
roizolací pod ní. Proto dojde 
poslední týden v dubnu k de-
montáži zařízení. Montáž nové 
plošiny je plánována tak, aby 
bylo zařízení plně v provozu 
před konáním zastupitelstva 
25. května.

%
p.a.

Spořicí účet bez omezení, pouze na nové pobočce Trinity Bank

LIBEREČÁCI
Na nové pobočce Trinity Bank pro vás 
máme spořicí účet s rekordním úrokem 
6,08 % ročně. Bez omezení výše vkladu 
a s garancí sazby 6,08 % ročně až do 
konce června. Tato nabídka platí pouze 
na pobočce Trinity Bank na adrese 
Soukenné náměstí v Liberci. 

Přijďte do Trinity Bank.

Platí pro nově založené účty - spořicí účet Výhoda+ s marketingovou akcí Dobrý klient, garance sazby do 30. 6. 2023.
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Krajský Den Země se 
opět spojí s Tatrhy 

Papírák2030: Na řadě jsou 
jednání s majiteli nemovitostí 

Odbor strategického rozvoje 
a dotací

Liberecký kraj spojí síly se sta-
tutárním městem Liberec a  s  Ta-
trhy. Tyto originální komunitní 
trhy za poslední roky přilákaly na 
nečekaná místa v  Liberci a  Jab-
lonci tisíce lidí. Tentokrát to bude 
u  krajského úřadu v  Liberci v  uli-
ci U Nisy a v parku podél nábřeží 
řeky. Program začíná 23.  dubna 
v 10 hodin dopoledne a potrvá až 
do 17 hodin. Na pódiu zahrají hu-
debníci jako například David Po-
mahač, Anna Vaverková, hudební 
uskupení Zapomělsem nebo The 
Brownies. Kromě hudby se chystají 
také pohádky a další zajímavý pro-
gram pro děti. Součástí trhu bude 
i bleší trh a swap rostlin v podání 
Nazdar Bazaru, v rámci kterého si 
budou moct návštěvníci nějakou 
květinu zdarma odnést, přinést 
nebo obojí.

Statutární město Liberec na Dni 
země veřejnosti představí připra-
vovanou adaptační strategii na 
změnu klimatu a  pozve návštěv-
níky na workshop, který se bude 
konat 3. května v Krajské vědecké 
knihovně v Liberci od 15 hodin.

Negativní klimatické změny, ke 
kterým patří vlny veder, přívalové 
srážky a  výkyvy teplot, daly pod-
nět k vytvoření Adaptační strategie 
pro Liberec. 

Na workshopu budou před-
staveny výstupy projektu včetně 
výsledků leteckého snímkování, 
které zmapovalo teplotní ostro-
vy a  stav vegetace ve městě. Díky 
tomu může město lépe čelit kli-
matickým změnám, ať už v  po-
době úprav ulic a  veřejného pro-
stranství, nebo prostřednictvím 
projektů zaměřených na modro-
-zelenou infrastrukturu a  nové 
technické prvky v souladu s udrži-
telným rozvojem. 

Kancelář architektury města 
a odbor územního plánování

Územní studie se stane pod-
kladem pro rozvoj celého území, 
proto v  březnu město oslovilo 
osobním dopisem všechny majite-
le nemovitostí v dané lokalitě, aby 
jim poskytlo aktuální informace 
o chystaném rozvoji území a záro-
veň je požádalo o případné reakce 
a připomínky k vítěznému návrhu 
Papírák2030.

„Přejeme si, aby územní studie 
přinesla kvalitní výsledky a  stala 
se dobře zpracovaným základem 
pro rozvoj celého území. K  tomu 
je mimo jiné důležité najít i kom-
promisní řešení mezi všemi akté-
ry, včetně tamních vlastníků ne-
movitostí,“ říká Zuzana Koňasová 
z  Kanceláře architektury města 
Liberce. 

„Proto jsme všechny dotčené 
majitele oslovili a nabídli jim mož-
nost se k záměrům města vyjádřit. 
V dalších měsících počítáme s tím, 
že s  těmi, kdo o  to projeví zájem, 
budeme osobně jednat,“ doplňuje 
náměstek primátora pro architek-
turu, veřejný prostor a  dopravní 
stavby Jiří Janďourek.

Pokud žijete v  dané oblasti 
a  máte zájem sdělit nám váš ná-
zor, přestože jste neobdrželi dopis 
vlastníkům, můžete nás kontakto-
vat prostřednictvím e-mailu: papi-
rak2030@magistrat.liberec.cz do 
5. května. 

S  návrhem architektonického 
studia re:architekti, který vloni 
zvítězil v architektonicko-urbanis-
tické soutěži pro oblast „Papírové-
ho náměstí", se můžete seznámit 
na adrese: www.liberec.cz/papi-
rak2030.

V hodnotnou městskou čtvrť se má v budoucnu proměnit 
oblast „Papírového náměstí“, na kterou se nyní zpracovává 
územní studie Papírák2030. Během její přípravy vznikne návrh 
podoby celé čtvrti, který bude obsahovat například regulační 
prvky a řešení veřejných prostranství. 

divadlo

hudba

food market

design’n’móda

bleší trh

Omezení v tunelu
Do 19. dubna bude Ředitelství 
silnic a dálnic ČR provádět pra-
videlnou každoroční údržbu 
Libereckého tunelu na silnici 
I/35 za částečné uzavírky. 
V rámci servisní činnosti bude 
probíhat čištění vozovky, stěn 
a stropu, odstranění závad 
z hlavní prohlídky, kontrola 
a oprava osvětlení a dia-
gnostické práce. Od 12. do 
15. dubna bude uzavřen tubus 
ve směru na Děčín a od 16. do 
19. dubna bude uzavřen tubus 
směr Praha, průjezd bude 
vždy obousměrně druhým 
tubusem. Při průjezdu dbejte 
zvýšené opatrnosti. Celá akce 
je v působnosti ŘSD s povole-
ním Libereckého kraje.

Krátkézprávy



7Zpravodaj^LiberecDuben 2023

Velká jarní soutěž  
Českého rozhlasu Liberec

VYHRAJTE 
TRAKTŮREK  
za 100 000 Kč

Po celý duben každý všední den
v čase 9.45–10.00 hodin

Liberec 102.3 FM | R-LBC | www.vyhrajtetrakturek.cz | www.vari.cz

Soutěž

HLAVNÍ 

CENA

Zahradní traktůrek  
VARI RL 102H

Město zaujalo svými dvěma projekty podanými do programu Evropské unie Horizont Evropa. Program pomáhá v boji proti změ-
ně klimatu, při dosahování cílů OSN v oblasti udržitelného rozvoje a zároveň posílení konkurenceschopnosti a růstu zemí EU. 
Redakce

Pro Liberec to představuje no-
vou zkušenost na poli výzkum-
ných projektů a  velký úspěch 
v rámci konkurence dalších evrop-
ských států.

 V návaznosti na členství města 
v  Misi Evropské unie 100 klima-
ticky neutrálních a  inteligentních 
měst Liberec zaujal ve výzvě „Pilot-
ní města“, kde uspěl s  projektem 
týkajícím se založení komunitní 
energetiky ve městě. Dvouletý pro-
jekt bude zpracovávat společně 
s  Teplárnou Liberec, Technickou 
univerzitou v Liberci a společností 
LEEF Technologies. Kromě mapo-
vání ideálního nastavení fungová-
ní komunitní energetiky v  Liberci 
má projekt přesah i  do domény 
udržitelné mobility, komunikace 
a  vzdělávání. Má být mimo jiné 

rozšířena dobíjecí infrastruktura 
pro elektromobilitu a  nastavena 
efektivní komunikační platforma 
pro členy energetického spole-
čenství a  klíčové stakeholdery ve 
městě. Konsorcium získá grant ve 
výši 1 mil. eur, z čehož 400 tis. eur 
připadne městu. 

„V rámci naší snahy o snižování 
emisí ve městě spatřuji velký vý-
znam v navázání bližší spolupráce 
právě s Teplárnou Liberec v oblasti 
komunitní energetiky. Toto téma 
město s teplárnou již nějakou dobu 

řeší a příležitost, jak společný pro-
jekt financovat, přišla ve vhodnou 
chvíli. Pro město představuje zís-
kání grantu z  programu Horizont 
Evropa velký úspěch,“ uvádí Adam 
Lenert, náměstek primátora pro 
územní plánování a  majetkopráv-
ní záležitosti. „Je zřejmé, že v sou-
časné době je více než nutné řešit 
témata týkající se rostoucích cen 
energií, energetické soběstačnosti, 
bezpečnosti a  související proble-
matiku energetické chudoby,“ do-
plňuje náměstek Adam Lenert. 

Druhý úspěšný projekt se týká 
oblasti udržitelné mobility, kon-
krétně řešení palčivého problému 
parkování rezidentů na sídlištích. 
Město je součástí mezinárodního 
konsorcia, jeho přímým partne-
rem bude ČVUT a  smyslem bude 
navrhnout a testovat možná řešení 
rezidentního parkování na vybra-

ném sídlišti za pomoci zapojení 
chytrých technologií. 

„Problém parkování na sídli-
štích je pro město dlouhodobě 
palčivý. Když nás dopravní fakulta 
ČVUT oslovila k  možnosti spolu-
práce, rádi jsme se do konsorcia 
zapojili. Je to pro nás navíc příleži-
tost navázat kontakty a spolupráci 
s  dalšími městy,“ říká statutární 
náměstkyně primátora pro stra-
tegický rozvoj a dotace Šárka Pra-
chařová. 

Kromě vlastních dotačních žá-
dostí bude město i  součástí pro-
jektu financovaného z  programu 
Horizont Evropa, který bude reali-
zovat v rámci mezinárodního kon-
sorcia firma Enviros. Díky tomu 
vznikne optimální model a  dopo-
ručení, jak má Liberec financo-
vat aktivity, navržené v  rámci své 
adaptační strategie.

Na boj se změnou klimatu získá Liberec 400 tisíc eur 
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Veřejnýprostor

Nad rámec běžné údržby, kterou provádí technické služby, zajišťuje od roku 2016 ošetření 
a rozvoj parků odbor ekologie a veřejného prostoru magistrátu. Od té doby bylo odborně 
arboristicky ošetřeno více než 1 200 stromů.

Od dubna začal opět svoz nádob na bioodpady. Frekvence svozu byla upravena jak u stávajících, tak u nově přidaných nádob 
na jedenkrát za 14 dní. Přidávat se bude postupně 1 500 nových nádob.

Revitalizace parků a Masarykovy aleje 

Harmonogram svozu bioodpadů v roce 2023

Sběr použitých olejů  
a tuků se již rozjel
Radnice nechala po městě 
rozmístit 200 černých nádob 
s červeným víkem na použité 
jedlé tuky a oleje z domácností.
Nejbližší nádobu ke svému 
obydlí můžete najít na webo-
vých stránkách města přes 
mapový portál Marushka.
Znovu si dovolíme připome-
nout, že je nutné jedlé oleje 
a tuky do nových nádob ode-
vzdávat jen v pevně uzavře-
ných PET lahvích. Je zakázáno 
využití jakýchkoliv jiných špat-
ně uzavíratelných nádob, a to 
zejména skleněných! Do nádob 
patří pouze jedlé oleje a tuky 
využívané v domácnostech při 
zpracování pokrmů. 
Do nádob naopak nepatří 
motorové, mazací či jiné tech-
nické oleje a kapaliny. Jedná se 
o nebezpečný odpad, který je 
nutné odevzdávat ve sběrném 
dvoře, kde je zabezpečena 
jejich řádná likvidace. 
Děkujeme, že třídíte.

Krátkézprávy

Odbor ekologie a veřejného prostoru

V souvislosti s klimatickou změ-
nou dochází k zrychlení zhoršová-
ní zdravotního stavu dřevin a  ka-
ždé takové zhoršení s  sebou nese 
riziko selhání dřeviny nebo její 
části a  tím ohrožení bezpečnosti 
na nejexponovanějších plochách 
zeleně v rámci města.

S tím, jak se stav dřevin postup-
ně zhoršuje, zvyšuje odbor ekolo-
gie a veřejného prostoru tempo je-
jich ošetřování. Primárně jde o to, 
aby byly vzrostlé dřeviny co možná 
nejdelší dobu zachovány a  mohly 
dál plnit svoji ekologickou funkci. 

V  případě pokácení stromu je 
sice ve většině případů za káce-
ný strom žadateli uložena povin-
nost náhradní výsadby, ale pouze 
zlomek stromů může být vrácen 
na původní místo, a  to například 
z důvodu uložených inženýrských 
sítí nebo zamýšlených stavebních 
záměrů na pozemcích, kde došlo 
ke kácení. Stromy, které se podaří 

vrátit na jejich původní místo, se 
však musí potýkat s  nepříznivými 
podmínkami města (vysoká tep-
lota, zasolení kvůli zimní údržbě, 
nekvalitní zemina, prašnost, ne-
dostatek srážek atp.) a jejich adap-
tace na stanoviště je přinejmenším 
složitá.

Nové stromy nepožívají takové 
ochrany jako staré stromy (povole-
ní ke kácení nad 80 cm), to se čás-
tečně změnilo s  novelou zákona 
114/1992 Sb. (kácení náhradních 
výsadeb je možné pouze se sou-
hlasem orgánu ochrany přírody), 
ale ani tak není zaručeno, že jim 
bude dopřáno dospět. 

Na větší část akcí jsou úspěšně 
čerpány dotace v rámci výzev ope-
račního programu Životní prostře-
dí.

Město Liberec se od roku 2012 
snaží stabilizovat alej lip na Ma-
sarykově třídě. V  průběhu deseti 
let byla zpracována celá řada po-
sudků a průzkumů včetně návrhu 
komplexní obnovy.

Odbor ekologie a  veřejného 
prostoru v  průběhu roku 2022 
provedl na základě dendrologic-
kého průzkumu a  výsledků taho-
vých zkoušek provedených na 30 
stromech komplexní arboristické 
ošetření celé aleje. 

Třináct stromů muselo být od-
straněno z  důvodu vysokého ri-
zika zlomu nebo vývratu. V  roce 
2023 budou probíhat další tahové 
zkoušky na dalších 20 stromech 
vytipovaných dendrologem.

V březnu 2023 rada také schvá-
lila zpracování studie obnovy 
Masarykovy ulice, její součástí 
by mělo být nejen dopravní řeše-
ní a  technická infrastruktura, ale 
i  postupná nebo celková obno-
va Masarykovy aleje. Není nut-
né se obávat vykácení celé aleje 
v  horizontu kratším než 5–10 let, 
ale k  dílčím zásahům v  již velmi 
mezernaté aleji bude na základě 
dalších přístrojových měření do-
cházet pravidelně, a  nakonec se 
obnově nevyhneme.

Odbor ekologie a veřejného prostoru

Svozová společnost v první fázi 
město Liberec rozdělila na čás-
ti se svozem v  liché a  sudé týdny, 
nicméně v  průběhu dubna bude 
probíhat zkušební provoz a  při-
řazování svozových dní pro svoz 
nádob v  jednotlivých městských 
částech. Během této doby se může 
hranice mezi svozy v lichých a su-
dých týdnech nepatrně upravit dle 
počtů nádob. 

Současně dojde i  k  přeznačení 

nádob novými polepy s  označe-
ním aktuálního dne vývozu BIO 
nádob.

Doporučujeme, aby v  tomto 
přechodném období byly nádoby 
vystaveny ke svozu po celý týden, 
aby mohlo dojít k jejich přeznače-
ní a zaevidování do nově vznikají-
cích svozových tras. V  okamžiku, 
kdy bude nádoba polepena novým 
štítkem vyznačujícím svozový den, 
bude možno ji uklidit a vystavovat 
ke svozu standardně pouze ve svo-
zový den.
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Liberec vyhlašuje výzvu na předkládání žádostí o dotace z díl-
čího fondu Ekofondu dotačního fondu města.

Vyhlášení Ekofondu 2023

Odbor ekologie a veřejného prostoru

Celkem je připravena částka 
1 200 000 Kč, která bude následně 
rozdělena úspěšným žadatelům na 
jejich projekty.

Žádosti je možné podávat do 
dvou programů: 1) Ekologie a  ze-
leň, 2) Odpady. Oba programy se 
liší svým zaměřením, účelem pod-
pory i max. výší dotace.

Žádosti se vyplňují elektronic-
ky v  systému Grantys, přes který 
se posléze i odesílají. Kvůli ověření 
totožnosti žadatele se však totožná 
žádost musí poslat ještě i  přes da-
tovou schránku nebo elektronicky 
se zaručeným podpisem nebo v tiš-
těné podobě na podatelnu města. 
Uvedené způsoby podání se musí 
stihnout ve lhůtě pro podávání žá-

dostí, která je stanovena na období 
mezi 1. květnem a 8. červnem 2023 
(do 15.00 hod.)

Maximální počet žádostí od 
jednoho žadatele je omezen na tři 
(platí dohromady pro oba progra-
my). Nelze ale podat maximální 
počet žádostí, tedy všechny tři žá-
dosti, jen do programu Ekologie 
a  zeleň, nebo naopak všechny tři 
žádosti pouze do programu Odpa-
dy. Min. výše dotace činí 5 000 Kč, 
max. výše 80 000 Kč. 

Projekt musí být žadatelem spo-
lufinancován min. 20 % z celkových 
uznatelných výdajů. Dotace budou 
schvalovány zastupitelstvem města 
nejpozději v srpnu letošního roku.

Veškeré informace jsou již tra-
dičně dostupné na samostatné 
stránce fondu na www.liberec.cz.

Sběr vysloužilých elektrospotřebičů
Mobilní sběrna spol. FCC Liberec provede bezplatný svoz vysloužilých elekt-
rospotřebičů od občanů. Vysloužilá elektrozařízení navíc podléhají zpětnému 
odběru. Všechna získaná elektrozařízení budou svážena do sběrného dvora 
a dále recyklována.

Jde zejména o:

Vysloužilé elektrospotřebiče je možné také celoročně odevzdat ve sběrném 
dvoře odpadů spol. FCC Liberec v průmyslové zóně Jih, ul. Ampérova. Drobné 
elektrospotřebiče je pak možné odevzdat prostřednictvím sítě velkých červe-
ných kontejnerů.

POZOR – stanoviště mobilního sběru s označníky neslouží k volnému od-
kládání odpadů, toto je možné postihnout pokutou do 200 000 Kč.

Podrobnější informace vám sdělí pracovníci Magistrátu města Liberce na 
tel. č. 485 243 456 nebo pracovníci FCC Liberec na tel. č. 485 213 020.

TRASA „A“ – 3. 6.  SOBOTA
č. stan., místo čas zastávky

1. Gagarinova u č. p. 761 8.00–8.15
2. Gagarinova u č. p. 790 8.20–8.40
3. Křižovatka Strakonická – Kubelíkova 8.45–9.00
4. Domažlická – KRB 9.10–9.30
5. Křižovatka Švermova – Jáchymovská 9.40–10.00
6. Jáchymovská u č. p. 270 10.10–10.30
7. Wintrova u č. p. 493 10.45–11.15
8. Okružní u č. p. 512 11.30–11.50
9. Oblačná pod č. p. 487 12.00–12.30

10. Školní 12.40–13.00

TRASA „C“ – 10. 6.  SOBOTA
č. stan., místo čas zastávky

1. Kyjevské nám. 8.00–8.20
2. Křižovatka Mařanova – Kaplického 8.30–8.50
3. Česká – Sokolovna 9.00–9.20
4. Jeřmanická u č. p. 488 9.30–9.50
5. Pastelová u č. p. 1083 10.00–10.20
6. Dobiášova u č. p. 855 10.30–10.50
7. Ježkova u Gusta 11.00–11.20
8. Haškova u č. p. 948 11.30–11.50
9. Sametová u č. p. 720 12.00–12.20

10. Vlnařská u č. p. 688 12.30–13.00

TRASA „B“ – 4. 6.  NEDĚLE
č. stan., místo čas zastávky

1. Květnové revoluce u č. p. 327 8.00–8.20
2. Třešňová u č. p. 618 8.30–8.50
3. Vodňanská 9.00–9.20
4. Hroznová u č. p. 694 9.30–9.50
5. Kmochova u č. p. 674 10.00–10.20
6. Malátova u č. p. 427 10.30–10.50
7. Jabloňová u č. p. 407 11.00–11.20
8. Cyrila a Metoděje u školy 11.30–11.50
9. U Mlékárny u č. p. 456 12.00–12.30

10. Rumjancevova u č. p. 1232 12.40–13.00

TRASA „D“ – 11. 6.  NEDĚLE
č. stan., místo čas zastávky

1. Na Pískovně u č. p. 657 8.00–8.20
2. Křižovatka Borový vrch – Bezová 8.30–8.50
3. Libušina 9.00–9.20
4. Ruprechtická u č. p. 318 9.30–9.50
5. Slavíčkova u č. p. 68 10.00–10.20
6. Jeronýmova u č. p. 575 10.30–10.50
7. Aloisina výšina u č. p. 426 11.00–11.20
8. Křiž. Aloisina výšina – Franklinova 11.30–11.50
9. Křiž. Aloisina výšina – Nezvalova 12.00–12.20

10. Křiž. Aloisina výšina – Sněhurčina 12.30–13.00

- pračky, myčky, sušičky
- mikrovlnné trouby
- televizory, monitory
- sporáky, varné desky

- digestoře, klimatizace
- lednice, mrazáky
- počítače a jejich příslušenství
- hračky, drobnou elektroniku

Mobilní sběrna pojede po níže uvedených trasách v určených časech. Na jednotlivých zastávkách jsou instalovány označníky s názvem trasy a s číslem zastávky.

Kompletní
úklidový 
servis
Rekra, s.r.o.

mytí oken žaluzií, lodžií
hloubkové čištění
koberců a sedacích
souprav
generální, pravidelné,

      po stavební úklidy firem,   
      kanceláří, bytů a pod.

strojové čištění podlah.
instalatérské, malířské,
zednické práce.

776 593 264
INFO@UKLID-REKRA.CZ

WWW.UKLID-REKRA.CZ

Volejte

Nabízíme
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Školoupovinní

Projekt prevence proti šikaně ve školách Princezna Julie pokračuje už čtvrtým rokem. Samozřejmostí bude financování pre-
ventivních programů. Po covidu můžeme navázat i na workshopy pro metodiky prevence a další pedagogické pracovníky.

Ivan Langr, náměstek primátora 
pro kulturu, školství a cestovní ruch

Podle čerstvé zprávy České škol-
ní inspekce šikana a  související 
jednání ve školách republikově sílí. 
V posledních třech letech byla ale-
spoň jednou řešena v 57 % základ-
ních škol a  v  63 % škol středních, 
což znamená navýšení o  10, resp. 
3 procentní body. Je samozřejmé, 
že vyšší čísla souvisejí i s lepší dia-
gnostikou šikany či s větší otevře-
ností škol tyto jevy navenek při-
znávat. 

Nejrozšířenějším patologickým 
jednáním jsou tradičně opakova-

né verbální útoky (slovní urážky či 
nadávky) a pochopitelně i zneuží-
vání kyberprostoru (kyberšikana). 
Z ní je nejčastější ponižování a po-
mlouvání na sítích (70 %), publiko-
vání zraňujících fotografií či videí 
(54 %) a napadání prostřednictvím 
online komunikace (35 %). Odraz 
světa dospělých? Nepochybně ano. 

V  libereckých základních ško-
lách jsme v loňském roce už podru-
hé realizovali dotazníkové šetření 
Mapy škol (tříletý cyklus), z  nichž 
je tendence k možnému šikanová-
ní rovněž patrná. Mapy škol mo-
mentálně diskutuji individuálně 
s jednotlivými řediteli ZŠ, abychom 

věděli, jestli jsou si nepříznivých 
výstupů vědomi a jak na ně reagují. 
Je ale třeba přiznat, že po covidu se 
významně změnily vzorce chování 
ve třídách i jejich struktura. 

Co tedy v  letošním roce chys-
táme? Kromě dotační podpo-
ry poskytovatelů preventivních 
programů budeme pokračovat 
i  v  přímém financování škol úče-
lově vázanými prostředky. Školy by 
se také měly ve větší míře zapojit 
do unikátního projektu prevence 
kyberšikany Kraje pro bezpečný 
internet, kde jejich účast bohužel 
zatím vázne. Metodiky preven-
ce, kteří na každé základní škole 

tvoří tzv. minimální preventivní 
programy a  jsou de facto první-
mi osobami, které by oběti šikany 
měly kontaktovat, čeká školení od 
autorizované společnosti, která se 
preventivními aktivitami zabývá. 
Pracujeme i  na letácích pro žáky 
a rodiče, kteří by v nich měli nalézt 
varovné příznaky možného šika-
nózního jednání, jakož i  základní 
rady, co v  takovém případě dělat. 
A  bude samozřejmě pokračovat 
i  moje individuální podpora akti-
vitám, které vidím jako smyslupl-
né  – třeba programy libereckého 
Háeska nebo Dramacentra Beze-
jména.

Projekt Princezna Julie proti šikaně i letos 

Michaela Horáčková

FLORBALOVÁ LIGA
V  sobotu 11.  března proběhl 

v  Hodkovicích nad Mohelkou zá-
věrečný turnaj mladších žáků ve 
Florbalové lize volného času. Náš 
tým DDM Liberec dokázal v  roz-
hodujícím zápase porazit tým SCP 
Český Dub a  skončil tak na krás-
ném třetím místě. Nejužitečnějším 
hráčem našeho týmu byl Matyáš 
Martenek.

UBYTOVNA V OLDŘICHOVĚ
Od května DDM Větrník zno-

vu nabízí ubytování v  Oldřichově 
v Hájích. Ubytovna je vhodná pro 
jednotlivce i  skupiny. Dají se zde 
pořádat kupříkladu školy v  příro-
dě, výlety, různá školení či team-
buildingové akce. Kapacita je 50 
lůžek ve dvou až pětilůžkových 
pokojích s  koupelnou a  WC. Pro 
hosty jsou k dispozici klubovny, jí-
delna, snídaňové kuchyňky a spo-
lečenská místnost s  krbem. Za 
ubytovnou je k dispozici prostorná 
zahrada, stůl na stolní tenis a oh-
niště. V  blízkém okolí se nachází 

mnoho turistických cílů. Bližší in-
formace naleznete na www.ddmli-
berec.cz, v sekci ubytování.

TÁBORY
Přípravy na letní tábory jsou 

v  plném proudu. Máme posled-
ních několik volných míst. Spor-
tovní příměstský tábor Florbal I. je 

určen pro děti od 7 do 9 let. Tvořit 
a poznávat přírodu budou děti na 
táboře Za rozkvetlou loukou. Na 
pobytových táborech se děti vy-
dají Po stopách pirátů, kde je čeká 
velké dobrodružství, nebo se sta-
nou Trosečníky, kteří se naučí, jak 
přežít v divočině, a ještě si k tomu 
zabruslí na in-linech.

DDM Větrník plný života Krátkézprávy

DUBNOVÉ
TVOŘENÍ

3. - 6. 4.

24.- 28. 4.

11. - 14. 4

17. -  21. 4. 

MALOVÁNÍ VAJÍČEK

OVEČKA Z BAVLNEK

JARNÍ VYŠÍVÁNÍ

PTÁČEK Z BŘEZOVÉ KŮRY

VE V-KLUBU

Pro děti a mládež od 10 let.

Více info na webu: www.vklub-ddmliberec.cz

DUBNOVÉ
TVOŘENÍ

3. - 6. 4.

24.- 28. 4.

11. - 14. 4

17. -  21. 4. 

MALOVÁNÍ VAJÍČEK

OVEČKA Z BAVLNEK

JARNÍ VYŠÍVÁNÍ

PTÁČEK Z BŘEZOVÉ KŮRY

VE V-KLUBU

Pro děti a mládež od 10 let.

Více info na webu: www.vklub-ddmliberec.cz

Kytička písniček, 
XI. ročník – 4. května
Mateřská škola Beruška z ulice 
Na Pískovně ve spolupráci se 
ZUŠ ve Frýdlantské ulici zve 
na čtvrtek 4. května do ZUŠ 
ve Frýdlantské ulici od 9.00 
do 12.00 hod. na přehlídku 
dětských pěveckých souborů 
mateřských škol. Od devíti až 
do poledne vystoupí každých 
10 minut jiný dětský soubor.

Debata o domácích 
úkolech – 10. května
Mají učitelé zadávat domácí 
úkoly? A mají je zadávat jako 
povinné, nebo dobrovolné?  
A co jejich známkování? Čí 
ten úkol vlastně je a k čemu 
má sloužit? Přijďte debatovat 
o této problematice z pohledu 
pedagogického, rodičovského 
i žákovského s náměstkem 
primátora Ivanem Langrem ve 
středu 10. května od 16 hodin 
v Krajské vědecké knihovně.
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Učitelky MŠ Jablůňka

V  mateřské škole v  Jabloňové 
ulici jsou děti všestranně rozvíjeny 
a  podporovány. Za jednu z  důleži-
tých oblastí rozvoje považujeme vy-
tváření pozitivního vztahu k přírodě 
a  životnímu prostředí. Proto jsme 
se v  MŠ rozhodli zrealizovat prv-
ní letošní výlet, a  to ve spolupráci  
s  Ekocentrem Střevlik v Oldřichově 
v Hájích. 

Naše výprava cílila na život les-
ních zvířátek. V  ekocentru bylo 
o  děti a  paní učitelky moc hezky 
postaráno. Lektoři seznamovali 
děti se životem lesních zvířátek, 
způsobem péče a  pomoci, a  do-

konce se společně vypravili za je-
jich stopami ve sněhu. 

Do školky se děti vrátily naplněny 
neskutečnou energií z  nových do-
jmů, zážitků a získaných poznatků. 
Výprava byla velmi vydařená a my se 
do ekocentra opět rádi vrátíme.

Festival Juchů 
Dětský prodejní festival Juchů 
již potřetí přivítá několik desí-
tek tvůrců z Libereckého kra-
je, ale i celé republiky. Hlavní 
myšlenkou festivalu je právě 
propojení menších i větších 
tvůrců s milovníky netradič-
ních, ručně a s láskou vyro-
bených hraček a výrobků pro 
děti. Festival se uskuteční 
v kulturním centru 101010 
a přilehlém IGI Vratislavice 
v sobotu 20. května od 10 
do 18 hodin.

KrátkézprávyJablůňka na výpravě

Ivan Langr, náměstek primátora 
pro kulturu, školství a cestovní ruch

Hned osm kritických faktorů 
pro udržení vzdělávacího systému 
po začlenění ukrajinských uprch-
líků jsme identifikovali společně 
s  našimi 20 základními školami. 
Naše analýza vyplynula z prvního 
pololetí aktuálního školního roku, 
kdy naše školy musely ze záko-
na zapsat bezmála 650 dětí, které 
z  Ukrajiny nuceně odešly kvůli 
ruské agresi.

Soupis jsem v  březnu odeslal 
ministru školství s  žádostí, aby 
s  ním seznámil i  další vládní re-
zorty (MPSV a zdravotnictví), jichž 
se nedílně týká. Rád bych, aby mi-
nisterstva reagovala a  pomohla 

nám začlenění a vzdělávání ukra-
jinských dětí zvládnout. A  rovněž 
předpokládám, že nejde jen o pro-
blém liberecký, ale že k podobným 
závěrům musely dojít i  ostatní 
obce. 

Nejzásadnější pro udržitelnost 
je pochopitelně financování, a  to 
nejen ukrajinských asistentů/
koordinátorů, kteří často fungu-
jí i  jako prostředníci mezi školou, 
dětmi a rodiči, ale i navýšení pro-
středků na pedagogy v  těch tří-
dách, kde počty cizinců překročí 
10 procent. Právě tam je totiž pak 
výuka nejsložitější. Další věci tře-
ba souvisejí s dostatkem učebních 
pomůcek a  financováním mimo-
školních aktivit (školy v  přírodě, 
kroužky) či obědů, intenzivní vý-

ukou češtině i  mimo vyučování, 
kterou bychom rádi viděli jako ví-
ceméně povinnou, a to především 
u  druhostupňových dětí. Podstat-
ná je i  rychlejší diagnostika školní 
zralosti a poruch učení a chování, 
abychom byli schopni ve třídách 
nastavit vhodná podpůrná opat-
ření a  měli je  – v  případě vyšších 
stupňů – i financované ze státního 
rozpočtu. Problémem je rovněž 
nedostatečná motivace řady ukra-
jinských uprchlíků zapojit se do 
českého vzdělávání, což se proje-
vuje například skrytým záškolác-
tvím. A  to nevyřešíme bez orgánů 
sociální péče, resp. MPSV. A koneč-
ně nedostatečná pediatrická péče, 
jak ta všeobecná, tak ta související 
třeba s potvrzeními na různé škol-

ní i  mimoškolní aktivity. Úkol pro 
ministerstvo zdravotnictví.

Samo město Liberec se prostřed-
nictvím svého Komunitního stře-
diska Kontakt podílelo na zajištění 
vstupní řady učebních pomůcek, 
chceme se také přes školy ujmout 
financování obědů prostřednic-
tvím soukromých darů. A čeká nás 
další obrovská výzva, totiž letoš-
ní zápisy ukrajinských prvňáků, 
jichž podle registru obyvatel zatím 
můžeme očekávat asi 115 (deseti-
na ze všech budoucích prvňáků). 
Pana ministra i  krajský úřad jsem 
už otevřeně informoval, že takové 
množství nezvládneme. A  nesou-
visí to s  nějakou sníženou mírou 
solidarity, ale zkrátka s  možnost-
mi, které máme.

Bez podpory státu vzdělávání uprchlíků neudržíme

Základní školy, Liberec, 
Švermova 403/40, p.o.,
s předpokládaným nástu-
pem 1. 9. 2023.

NA VEDOUCÍ 
PRACOVNÍ 

MÍSTO 
ŘEDITELE

Přihlášky lze doručit osobně nebo 
poštou nejpozději do 24. 4. 2023, do 
16.00 na adresu: STATUTÁRNÍ MĚSTO 
LIBEREC, odbor školství a sociálních 
věcí, nám. Dr. E. Beneše 1, 460 59 
Liberec.  
Na obálku uveďte: „Konkurz – Zá-
kladní škola, Liberec, Švermova – ne-
otevírat“. 
Dotazy na tel. 485 243 375 nebo 
e-mailu: 	 romanopulu.alena 
	 @magistrat.liberec.cz

Rada města 
Liberec

vyhlašuje
konkurzní řízení

Podrobné informace o konkurzním 
řízení jsou k dispozici na úřední 

desce statutárního města Liberec!

www.liberec.cz
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kkVVěětteeNN 22002233www.naivnidivadlo.cz

Naivní divadlo hraje také v následující dny:
Jakým činem se proslavil v roce 356 př. n. l. muž jménem Hérostratos?

A: Vypil rekordní množství olivového oleje.
B: Zapálil Artemidin chrám v Efesu.

C: Přeplaval Jónské moře z Řecka na pobřeží Itálie.
Správnou odpověď pošlete do konce dubna na mail: soutez@naivnidivadlo.cz

Vylosovaný výherce obdrží dva lístky na představení zdarma.

SOUTĚŽ!

Naivní divadlo Liberec
Moskevská 32/18, 460 01 Liberec 1
telefon do pokladny: +420 485 253 611

ČTVRTEK
4.

SOBOTA
13.

SOBOTA
20.

ČTVRTEK
25.

SOBOTA
27.
ÚTERÝ
30.

4. 5. 10:00 Budulínek Zahrada Zámku Liberec –
Anifilm

9. 5. 9:00, 10:30 Budulínek Zadáno pro školy
10. 5. 9:00 Budulínek Zadáno pro školy

9:00 Hvězdný posel Zadáno pro školy 
11. 5. 9:00 Budulínek Zadáno pro školy 

9:00 Hvězdný posel Zadáno pro školy 
12. 5. 9:00 Budulínek Zadáno pro školy  

9:00 Hvězdný posel Zadáno pro školy 
17. 5. 9:00, 10:30 #Burn #IAmHere #Herostratos Zadáno pro školy
18. 5. 9:00, 10:30 #Burn #IAmHere #Herostratos Zadáno pro školy
19. 5. 9:00, 10:30 #Burn #IAmHere #Herostratos Zadáno pro školy
22. 5. 15:00, 16:30 Babička Červené Karkulky dnes Festival Divadelní svět Brno

slaví narozeniny!
23. 5. 9:00, 10:30 Budulínek Zadáno pro školy

8:30, 10:15 Hvězdný posel Městské divadlo Znojmo
24. 5. 9:00, 10:30 Budulínek Zadáno pro školy

8:30, 10:15 Hvězdný posel Městské divadlo Znojmo
25. 5. 9:00 Budulínek Zadáno pro školy

8:30, 10:15 Hvězdný posel Městské divadlo Znojmo
26. 5. 9:00, 10:30 Budulínek Zadáno pro školy

8:30, 10:15 Hvězdný posel Městské divadlo Znojmo
29. 5. 9:00, 10:30 #Burn #IAmHere #Herostratos Zadáno pro školy
30. 5. 9:00, 10:30 Babička Červené Karkulky dnes Zadáno pro školy

slaví narozeniny!
31. 5. 9:00, 11:00 Divadlo ALFA, Plzeň – Pravdu má Zadáno pro školy

každý svou (?)
31. 5. 9:00, 10:30 Babička Červené Karkulky dnes Zadáno pro školy

slaví narozeniny!

ÚTERÝ
2.

2.-6. května AANNIIFFIILLMM  22002233 SSááll  NNDDLL

1166::0000 WWoorrkksshhoopp::  VVyyrroobb  SSII  SSVVoouu  LLoouuttkkuu!! AAtteelliiéérr  NNDDLL

1166::0000 WWoorrkksshhoopp::  VVyyrroobb  SSII  SSVVoouu  LLoouuttkkuu!! AAtteelliiéérr  NNDDLL

1100::0000 bbAAbbIIččkkAA  ččeerrVVeeNNéé  kkAArrkkuuLLkkyy  DDNNeeSS  SSLLAAVVíí  NNAArroozzeeNNIINNyy!! SSttuuddiioo  NNDDLL
1199::3300 VVeeččeerr  vv  NNaaiivvnníímm::  IIMMjjooyy  &&  LLeettIIššttěě SSttuuddiioo  NNDDLL

1199::0000 PPrreemmiiéérraa::  ##bbuurrNN  ##IIAAMMHHeerree  ##HHeerrooSSttrrAAttooSS SSááll  NNDDLL

1177::0000 NNeevvššeeddnněě  vvššeeddnníí  ooddppoolleeddnnee::  bbuuDDuuLLííNNeekk SSttuuddiioo  NNDDLL

1155::0000 rrooddiinnnnéé  ooddppoolleeddnnee::  ##bbuurrNN  ##IIAAMMHHeerree  ##HHeerrooSSttrrAAttooSS SSááll  NNDDLL
PPrroocchháázzkkaa  ddiivvaaddeellnníímm  zzáákkuulliissíímm

1199::3300 VVeeččeerr  vv  NNaaiivvnníímm::  DDiivvaaddlloo  AALLFFAA,,  PPllzzeeňň  ––  SSááll  NNDDLL
PPrrAAVVDDuu  MMáá  kkAAžžDDýý  SSVVoouu  ((??))
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K
V
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T
E
N

21. 4.
pá

NIKOLA ŠUHAJ [ Ivan Olbracht, Petr Ulrych ]                K5/13
Slavný příběh o legendárním podkarpatském zbojníkovi 
s písněmi Petra Ulrycha.

22. 4.
so

SEMAFOR [ Jiří Janků, Šimon Dominik ]      
Kabaret plný slavných písní Jiřího Suchého a Jiřího Šlitra.

23. 4.
ne

OTELLO  [ Giuseppe Verdi ]                                                            ON/5
Začátek v 16 h.

25. 4.
út

KDO SE BOJÍ VIRGINIE WOOLFOVÉ?  [ E. Albee ]   
Slavné komorní drama plné překvapivých zvratů a krutých her.

27. 4.
čt

JAKOBÍN [ Antonín Dvořák ]                                                     V/2 
Česká operní klasika stále žije!

Šaldovo divadlo

Předplatné 2022/23 v prodeji po celý abonentní cyklus! Z ceny předplatného bude odečtena částka za již odehraná představení! 
Předplatné zakoupíte v ODDĚLENÍ PŘEDPLATNÉHO: Pondělí–Pátek 8.30–11.00, 13.00–15.30. V měsících říjen až leden je ve dnech 
úterý a středa prodloužena otevírací doba do 17 hodin. Oddělení předplatného najdete vedle pokladny Šaldova divadla! Adresa: 
budova Šaldova divadla – nám. Dr. E. Beneše 22, Liberec 1, E-mail: predplatne@saldovo-divadlo.cz, tel.: 485 107 836. Zřizovatelem Divadla F. X. 
Šaldy je Statutární město Liberec. Umělecká činnost divadla se uskutečňuje za fi nanční podpory Statutárního města Liberec, Libereckého kraje 
a Ministerstva kultury ČR.

Začátky představení, není-li uvedeno jinak, jsou v 19 h. Změna programu vyhrazena.
POKLADNA DIVADLA: tel.: 485 101 523, 487 377 351, e-mail: pokladna@saldovo-divadlo.cz

D
U

BE
N

Malé divadlo
20. 4.
čt

TARTUFFE  [ Moliére ]                                                         
Klasická veršovaná komedie o věčné přitažlivosti přetvářky.

21. 4.
pá

LILIOM [ Rie Morita, Ferenc Molnár] 
Milostné taneční drama.

25. 4.
út

LILIOM [ Rie Morita, Ferenc Molnár] 
Milostné taneční drama. Zadáno pro školy, začátek v 10 h.

26. 4.
st

AUDIENCE A PŘÍJEM [ V. Havel, J. Dienstbier ]          Č1/7
Dvě disidentské aktovky v jednom společném večeru.

1.-2.5. ANIFILM 2023 Mezinárodní festival animovaných fi lmů.
Začátek dle programu. 

3. 5. 
st

ČARDÁŠOVÁ PRINCEZNA                                                     K3/12
[ Emmerich Kálmán ]

4. 5. čt 30 LET SVS-SČVK – host                                  

5. 5. 
pá

MARIE ANTOINETTA  [ David Adjmi ]                               K5/14 
Tragikomedie ze soukromí poslední královny Francie 
s nevyhnutelným koncem. Vhodné od 15 let.

6. 5. so ZAHÁJENÍ VÝROČÍ DFXŠ

7. 5. 
ne

ČARDÁŠOVÁ PRINCEZNA  [ Emmerich Kálmán ]            ON/6
Začátek v 16 h.

8. 5.
po

LEGENDA Z MLŽNÝCH HOR                                               V/3
[ Jan Kučera, Lenka Chválová, Jiří Janků ]      

9. 5.
út

ŠACH MAT / CARMEN [ B. Britten, R. Ščedrin ]              K2/12
Dvě baletní suity v jednom společném programu. 

10. 5.
st

OTELLO  [ Giuseppe Verdi ]                                                     
Verdiho mistrovské dílo o tragické lásce, žárlivosti a intrikách.

Šaldovo divadlo

11. 5.
čt

BLBEC K VEČEŘI  [ Francis Veber ]   
Svěží francouzská komedie plná nečekaných zvratů. Zadáno KNL.

12. 5.
pá

ŽELARY  [ Květa Legátová, Jakub Nvota ]                                    Č/7
Divadelní podoba strhujícího příběhu nezdolných lidí z hor.

13. 5.
so

HLEDÁ SE TENOR: MUZIKÁL  [ Brad Carroll ]            K6/0/5
Bláznivá komedie z divadelního prostředí, která zaručeně pobaví.

14. 5.
ne

SLAVNOSTNÍ KONCERT K 65. VÝROČÍ 
ZALOŽENÍ SEVERÁČKU – host                          Začátek v 17 h.                           

15. 5.
po

KRÁL LEAR  [ William Shakespeare ]            
Zadáno pro školy, začátek v 10 h.

16. 5.
út

LEGENDA Z MLŽNÝCH HOR                                            OB/6
[ Jan Kučera, Lenka Chválová, Jiří Janků ]     

17. 5.
st

MARIE ANTOINETTA  [ David Adjmi ]                                  Č1/8
Vhodné od 15 let.

18. 5.
čt

PRINCEZNA HYACINTA                                                         OB2/6
[ Oskar Nedbal, Zbyněk Matějů, Marika Blahoutová ]                       

20. 5.
so

HUDBA Z FOYER  
Další z řady komorních koncertů. Začátek v 17 h.

Malé divadlo
2. 5.
út

OBSLUHOVAL JSEM ANGLICKÉHO KRÁLE  
[ B. Hrabal, P. Palouš ] Slavná novela Bohumila Hrabala se 
po letech vrací na prkna Malého divadla. 
Zadáno pro školy, začátek v 10 h. Náhrada za 13. 3.

3.-7. 5. ANIFILM 2023 Mezinárodní festival animovaných fi lmů.
Začátek dle programu.

9. 5.
út

JMÉNO  [ Matthieu Delaporte, Alexandre de La Patellière ]
Vtipná rodinná večeře ostře kořeněná ožehavými tématy. 

10. 5.
st

BURIAN  [ Tomáš Dianiška ] 
Groteska o libereckém králi komiků, který hrál 
za každou cenu.

14. 5.
ne

JEKYLL AND HYDE  
[ Marika Mikanová, Petr Čermák, Miloš Vondráček ]           
Znáte své druhé já? Taneční horor.

17. 5.
st

AUDIENCE A PŘÍJEM  [ V. Havel, J. Dienstbier ]    K3/13
Dvě disidentské aktovky v jednom společném večeru.

18. 5.
čt

TARTUFFE  [ Moliére ]                                                         
Klasická veršovaná komedie o věčné přitažlivosti přetvářky.

19.-20. 5. WTF?! Festival současného divadla. 
Začátek dle programu.

KOMEDIE ROKU

28. 4.
pá

ŽELARY  [ Květa Legátová, Jakub Nvota ]                       PŠ/8
Divadelní podoba strhujícího příběhu nezdolných lidí z hor.
1. PREMIÉRA.

29. 4.
so

DIVOTVORNÝ HRNEC [ Lane, Harburg, Saidy ]   
Pohádkový muzikál nejen o hledání pravého štěstí.

30. 4.
ne

ŽELARY  [ Květa Legátová, Jakub Nvota ]                     PŠ2/8
2. PREMIÉRA.
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•	Mezinárodní	soutěže	a	premiérová	uvedení	
•	Japonská	animace
•	Přednášky,	prezentace,	workshopy	
•	Divácké	hity	pod	širým	nebem 
	 na	náměstí	Dr.	E.	Beneše	volný	vstup
•	Game	zóna	a	VR	kino
•	Programy	pro	děti
•	Výstavy	a	koncerty	
•	Dílny	animace	

KDE MŮŽETE ANIFILM V LIBERCI ZAŽÍT:
Liberecký	zámek,	festivalový	stan,	 
zámecká	zahrada,	Liebigův	palác,	 
Grandhotel	Zlatý	lev,	kino	Varšava, 
nám.	Dr.	E.	Beneše,	Naivní	divadlo, 
Severočeské	muzeum,	Oblastní	galerie	Liberec,
Malé	divadlo,	Cinema	City,	Aula	G	na	TUL
a	další	místa

ZA FINANČNÍ PODPORY ZA PODPORYHOSTITELÉ GENERÁLNÍ MEDIÁLNÍ PARTNER HLAVNÍ MEDIÁLNÍ PARTNER HLAVNÍ PARTNER

Anifilm_215x290_zpravodaj_2023.indd   1Anifilm_215x290_zpravodaj_2023.indd   1 28.03.2023   22:42:3228.03.2023   22:42:32
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Jindřich Felcman, 
Liberec otevřený 
lidem

Ehm. Tahle před-
stava nám přijde 
trochu podivná. Nepřijde ale 
podivná liberecké radnici, která 
aktuálně schválila dvě rozsáhlé 
investiční akce  – jednu náplavku 
na Rybníčku u  krajského úřadu 
a  jednu náplavku ve Vratislavicích 
za areálem bývalého Intexu. Na 
tyto projekty se má utratit celkem 
140 milionů Kč z  nejvýznamnější-
ho dotačního balíku EU, který má 
město Liberec pro příští roky k dis-
pozici (tzv. program ITI).

S  takovým rozhodnutím jsme 
jako zastupitelé za klub Liberec 
otevřený lidem nesouhlasili. Na-
vrhovali jsme, aby se tyto peníze 
použily rozumněji. Tam, kde lidem 
přinesou skutečný užitek. Tedy 
především na sídlištích. Na nich 
totiž žije bezmála polovina Libere-
čanů. A v jakém jsou stavu?

PROČ SE RADĚJI 
NEOPRAVUJÍ SÍDLIŠTĚ?

Rozbité chodníky, auta parkující 
na rozbahněné trávě, zanedbaná 
zeleň, málo dětských hřišť, chybě-
jící fontánky či jiné vodní prvky na 
ochlazení a zábavu během parných 
dnů. Co všechno by se za těch 140 
mil. Kč mohlo na libereckých sídliš-
tích vylepšit! Nic z toho ale nakonec 
v seznamu projektů zařazených do 
tohoto dotačního balíku není.

Ptali jsme se proč. Prý nejsou na 
revitalizace sídlišť připravené pro-
jekty. Primátor Zámečník je přitom 
za Starosty ve vedení města již 4,5 
roku. Stejně tak jeho koaliční part-
neři z hnutí ANO a ODS. O tom, že 
rekonstrukce veřejných prostranství 

a zeleně jsou v tomto dotačním ba-
líku podporovány, se ví už roky. Tato 
koalice navíc ve svém programovém 
prohlášení slíbila revitalizaci deseti 
libereckých sídlišť. Hotová je zatím 
ovšem jen první etapa z  celkových 
tří v Ruprechticích. Upozornili jsme 
pana primátora, že tímto tempem 
splní svůj slib za… chvilka pro fanfá-
ru… zhruba 60 až 70 let.

NÁPLAVKA ZA FABRIKOU
Namísto toho tu budeme mít ale 

dvě krásné náplavky. Tu u krajského 
úřadu slibuje vybudovat hejtman 
Martin Půta (Starostové) už mnoho 
let. Je na pozemku krajského úřadu, 
opakovaně tak zmínil, že kraj je od-
povědný za to, jak jeho okolí vypa-
dá. Asi nikdo z nás ale nečekal, jak 
svůj slib myslel. Tedy že si na tuto 
náplavku vezme peníze určené pro 
celý Liberec. Které budou pak chy-
bět jinde. Třeba na těch sídlištích.

Ještě více zarážející je ale projekt 
druhé náplavky ve Vratislavicích. 
Ta se má postavit za rozsáhlým 
průmyslovým areálem bývalého 
Intexu, podél zadní vratislavické 
ulice Dopravní. Z  jedné strany In-
tex, z druhé strany pár domů a dal-
ší skladový areál s  autoservisem 
a půjčovnou přívěsů. Zde se utratí 
kolem 100 mil. Kč (včetně nutné-
ho spolufinancování) za luxusní 
náplavku u  řeky. Z  urbanistického 
hlediska nesmysl. Z ekonomického 
hlediska neuvěřitelné mrhání pe-
něz. A z hlediska obyvatel liberec-
kých sídlišť? Vratislavický starosta 
Lukáš Pohanka nám na naši kritiku 
odpověděl takto – vždyť přeci bude 
tato náplavka dělat radost všem Li-
berečanům, každý si může do Vra-
tislavic přijít náplavku užít. 

Nezbývá než si začít chystat 
plavky.

Svatopluk Holata,
 SPD

Nejkouzelnějším 
důkazem neutěše-
ného stavu je vedení 
samo, které není schopno seřadit 
do správného sledu priority a úko-
ly k  zajištění kvalitního života ob-
čanů, řešení chodu a růstu Liberce. 
Zářným příkladem jsou hned bu-
dovy, ve kterých úřad sídlí. 

Souhlasíte s  rekonstrukcí bu-
dovy Uran, neudržovanými ko-
munikacemi včetně chodníků 
a  cyklostezek, které mohou zůstat 
bez oprav? Nás zastupitele za SPD 
zajímá názor vás čtenářů a obyva-
tel stotisícového města. Zajímá nás 
váš pohled nejen na úředníky, ale 
i chyby plynoucí z jejich rozhodnu-
tí či zanedbání odpovědnosti.

Myslíte si, že jeden primátor 
a  osm náměstků je hodně, nebo 
málo? To tady totiž ještě nebylo. 
Znamená toto řešení přínos? Při 
sestavovaní koalice každý víme, že 
mají-li se domluvit dva, je to těž-
ké. A  co teprve čtyři partneři, jak 
je tomu v  současné koalici. A  tak 
již nyní někteří členové rezignovali 
a  prosazují si své priority za pod-
pory, kterou hledají, kde se dá. Při 
hlasování zastupitelstva je potřeb-
né ke schválení předloženého ma-
teriálu 20 hlasů neboli nadpolovič-
ní většina. A ta často chybí. 

Kompostárna u  Chotyně je toho 
zářným příkladem. „Syrový“ ma-
teriál byl předložen zastupitelům 
v únoru a na posledním zastupitel-

stvu nebyl schválen, a  to je dobře. 
Diletantský přístup předkladatele 
a  zájmy SLK, doplněné tvrzením 
LOL o  podpoře SPD schválit tento 
projekt, mi nahání hrůzu z toho, 
kdo v  zastupitelstvu je a  čím mys-
lí. V  telefonátu s  primátorem dne 
17. března jsem se dověděl, že když 
v  Chotyni nebude kompostárna, 
postaví na předmětných pozemcích 
elektrárnu. Solární. Z historie víme, 
s  jakými průšvihy budovali obdob-
né projekty bratři SLK ze STAN. 
A tak se ptám vedení města. Oprav-
du Liberec nemá jiné priority?

Dne 23.  března zasedla poprvé 
komise „100 klimatických měst“. 
Hned v  úvodu jsem přítomné se-
známil s  opozičním přístupem 
k této aktivitě. Projekt o klimatu je 
dítětem bývalé paní náměstkyně, 
která již v zastupitelstvu není. SPD 
poukazuje na neúspěch v  obdob-
ném projektu „Liberec  – evropské 
město kultury 2028“ a  vygenero-
vané ztrátě ve výši cca 10 mil. Kč. 
Za ukončený kulturní projekt byl 
odpovědný Ivan Langr, zvolený za 
SLK. To, co bylo v lednovém Zpra-
vodaji občanům sděleno, považuji 
za ostudu: svalovat nekonkrétně 
vinu na jiné. Kolik a kam se poděly 
peníze vložené městem do projek-
tu prostřednictvím aktivit vašeho 
resortu, pane náměstku? Prosím 
zde o  veřejnou a  srozumitelnou 
odpověď, kterou pochopí 80letá 
babička. Současně žádám kontrol-
ní výbor o součinnost.

E-mail na autora: holata.svato-
pluk@zm.liberec.cz

Náplavkové šílení 
a rozbitá sídliště

Je město opravdu 
dobrým hospodářem?

www.visitliberec.eu
Kam zajít o víkendu?

Texty uvedené v této rubrice nejsou stanoviskem magistrátu ani vedení města Liberec, kromě výslovně označených.
Za jednotlivé příspěvky nesou zodpovědnost jejich autoři a uvedené názory demonstrují postoje politických stran, nikoliv redakce.

Názoryzastupitelů

Těšíte se na léto? Až si pod zářícím sluncem svléknete oble-
čení a svlažíte se v průzračné vodě Nisy protékající městem? Dlouhou dobu není. Náměstků mnoho, odbornost taková, jaká 

je, a tak se město rozpadá nám všem před očima.
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Co s dopravou v Liberci. Pomohla by třicítka?
Petr Židek, ODS, 
společně 
se Sportovci

Odpovědi byly 
velmi rozdílné. Můj 
komentář byl následující. 

„Liberec je specifický svou členi-
tostí oproti jiným městům v repub-
lice. Zklidnění dopravy musí mít 
vždy své opodstatnění. Otázkou je, 
jestli ji chcete zpomalit nebo zklid-
nit, tedy omezit. 

Pokud se podíváte na dnešní 
dopravu v  centru Liberce, tak ne-
vidím důvod pro její zpomalení. 
S  ohledem na hustotu provozu je 

ve své podstatě průměrná rychlost 
vozidel v  centru Liberce nižší než 
zmiňovaných 30 km/hod. Pokud 
se budeme bavit o zklidnění, nikoli 
zpomalení, je to věcí přesměrování 
proudu dopravy. 

Pokud budete chtít některou uli-
ci zklidnit, což de facto znamená 
uzavřít ji pro automobilovou dopra-
vu, pak musíte dopravu přesměro-
vat. Musíte tomuto záměru podřídit 
objízdné trasy. To ale značí, že díky 
tomu dojde k  nárůstu dopravní-
ho zatížení jinde. Na městě máme 
k  dispozici poměrně podrobnou 
dopravní studii, která v  podstatě 
říká, že pokud nebude vybudován 

vnitřní městský okruh, není reálné 
uvažovat o  uzavření centra města. 
Větší podpora cyklistiky a  pěší do-
pravy je jistě na místě, ale ruku na 
srdce, nejsme Hradec nebo Pardu-
bice, kde je rovina, a  ne každý je 
fyzicky vybaven tak, aby šlapal Kláš-
terní, Vítěznou nebo Pražskou. 

Jsem pro sdílená kola nebo ko-
loběžky, ale s  podmínkou, že to 
město nebude dotovat. Je to druh 
podnikání, a pokud ho chce někdo 
na území města provozovat, jsem 
pro, aby tu možnost měl, ale ne za 
peníze města.“ 

Poté, co jsem si přečetl reakce 
ostatních politických kolegů, je 

jasné, že tady ty názorové nůžky 
budou hodně otevřené. Někteří by 
zakázali vjezd do centra úplně, pří-
padně by nastavili omezení v  po-
době třicítky všude mimo hlavní 
silnice. Nechci nic říkat, ale ty nej-
více zatížené silnice jsou v Liberci 
právě ty hlavní. 

Nebo možná někdo začne určo-
vat, které jsou ty hlavní a které ne 
podle toho, jak by se mu to líbilo. 
Nicméně u  většiny panuje shoda 
na tom, že doprava po Liberci je 
sama o  sobě díky hustotě zpoma-
lená. A tím pádem platí, že dokud 
nebude vybudován vnitřní měst-
ský okruh, tak se to těžko změní.

Pomohla by třicítka? To byla otázka, kterou dostali zástupci jednotlivých klubů v zastupitelstvu v rámci facebookové ankety. 

Milan Šír, SPD

Dobrý hospodář, 
majitel movitosti či 
nemovitosti se v  do-
statečné míře snaží svůj majetek 
udržovat tak, aby nedocházelo 
k  jeho poškozování a  tím i  ztrátě 
hodnoty. 

Říká se, že údržba nového domu 
začíná druhý den po kolaudaci. Tak 
by to mělo být. Položme si otázku, 
zda naše krásné město Liberec pe-

čuje o svůj majetek tak, jak se má. 
Na přiloženém snímku je plot 

Liebiegovy vily v Jablonecké ulici. 
Co myslíte, že se stane se schodi-
štěm v  roce 2024, když se nechá 
v  tomto stavu ještě jednu zimu. 
Případná oprava bude stát náso-
bek toho, co by stála oprava nyní. 

Zastupitelé za SPD statutárního 
města Liberec vás budou pravidel-
ně informovat o „dobře“ provádě-
né kontrole a  údržbě našeho spo-
lečného majetku.

Údržba majetku
Jan Hruška, Piráti

V Liberci se ročně 
připraví a  realizuje 
mnoho malých a vel-
kých projektů, oprav, 
investic. V  dopravě, ve školách, 
v  sociálních službách, ve veřej-
ném prostoru, vlastně všude. Opí-
rá se přitom o  schválené strategie 
a  koncepce. Na jejich základě se 
potom projektuje, soutěží se veřej-
né zakázky a nakonec i staví.

Mezi priority Pirátů, s  nimiž 
jsme vstupovali na radnici, patří 
zapojování veřejnosti do plánová-
ní a přípravy projektů. Řeknete si, 
že jde o evergreen politiky či politi-
ků. Nicméně účast občanů na tom, 
co plánujeme a děláme, by se měla 
stát naprosto běžnou. Podařilo se 
nám vylepšit participativní rozpo-
čet, který pro rok 2023 odstartoval 
právě v  dubnu s  navýšenými pro-
středky na 8 milionů korun. Pro-
bíhají jednání mezi pilínkovským 
osadním výborem, firmou Hengst 
filtration a  městem ohledně změ-
ny územního plánu. Na začátku 
března jsem diskutoval s  občany 
o regeneraci sídliště Ruprechtice. 

Když mají lidé prostor pro vyjá-
dření, dozvíte se zajímavé a  pod-
nětné nápady, které samy od sebe 
projektanti nevymyslí. Jednoduše 

proto, že nemají dennodenní osob-
ní zkušenost s fungováním lokality. 
Tyto příklady mají jedno společné – 
tak či onak v nich roli hrají peníze.

Rozpočet Liberce není neo-
mezený, vždy se hledají priority 
a možnosti úspor, ale kvůli tomuto 
napětí si nemůžeme dovolit šetře-
ní na nesprávném místě. Zpětnou 
vazbu k různým akcím dostáváme 
po dokončení. Veřejná diskuse se 
vede o tom, jak to mohlo být udě-
láno lépe, a přitom jsme tomu sami 
měli předejít tím, že diskusi pove-
deme před samotným zahájením.

Jedním z  takových příkla-
dů může být třeba rekonstrukce 
sportoviště u  ZŠ Broumovská. Až 
v průběhu se řeší požadavek na za-
vlažování trávníku, protože zájem 
o  jeho využití projevil místní fot-
balový klub pro tréninky mládeže. 
Kdybychom jako město zapojili do 
plánování širokou veřejnost, tedy 
i tu sportovní, počítal by s tím pro-
jekt, a tedy i rozpočet předem. 

Zapojování a  podíl občanů na 
rozvoji města neznamená, že se vše 
uskuteční podle jejich požadavků. 
Nemá to být líbivý populismus, ale 
náročné balancování mezi zájmy 
jedněch a  druhých s  tím, že všem 
podnětům je věnována péče a  je 
učiněno maximum pro to, aby vý-
sledek přijali všichni.

Zapojování veřejnosti do rozvoje 
města se vyplatí. I finančně
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A ZA DŘEVO PLATÍME   
NA DŘEVO

Kácíme, pěstíme, rychle a šetrně

+420 773 675 398
VÁŠ LES  > NAŠE PRÁCE > VÁŠ KLID

eremkapavel@email.cz
www.puramaya.cz

v jakékoliv formě

VYKUPUJEM
E LESY
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Zuzana Kocumová, 
Liberec otevřený 
lidem

Očekávali by-
chom, že vedení 
města, které v  čele Liberce sedí už 
druhé období, má trochu předsta-
vu, co je v  možnostech rozpočtu. 
Místo toho se za pět let vedení v čele 
se Starosty pro Liberecký kraj výše 
nákladů vyšplhala na téměř pětiná-
sobek a  zbytečné položky v  rámci 
rekonstrukce se nijak neomezily.

Dlouhodobě upozorňujeme na 
to, že město připravuje maximalis-
tický projekt, a přitom na jeho rea-
lizaci nemá vyčleněnu ani korunu.

OPRAVDU JE POTŘEBUJEME?
Součástí je například extrémně 

nákladné totální překopání vstu-
pů a šaten, kdy oddělené šatny pro 
muže a  ženy má nahradit vstup 
společný. Ve svém okolí neznám 
nikoho, koho by tento problém pá-
lil. Naopak velká část návštěvníků 
společné šatny nechce. Problém to 
může být jen pro pár lidí, kde např. 
i větší dítě jiného pohlaví musí být 
pod dohledem dospělého. Ale to by 
se dalo řešit nenákladným způso-
bem. O to ale evidentně není zájem.

NOVÝ ÚVĚR NA 1,5 MILIARDY?
Jak na tiskové konferenci při-

znali sami zástupci rady města, tak 

v  případě realizace by obří inves-
tice do bazénu naprosto vyčerpa-
la finanční prostředky na veškeré 
ostatní investice ve městě po dobu 
minimálně tří let. Silnice, chodní-
ky, rekonstrukce sídlišť, údržbu ze-
leně, opravy škol a další. Na to by se 
muselo zapomenout.

Druhou možností je vzít si další 
úvěr. Přitom město ještě zdaleka 
nesplatilo ten předchozí ve výši 
dvou miliard a každoročně nás jen 
úroky stojí 120 milionů(!), o samot-
né splátce dluhu (dalších 130 mil./
rok) ani nemluvě. Navíc v součas-
né době se úrokové míry pohybují 
v  závratných výškách, předpoklad 
by byl kolem 7 %. Znamenalo by to, 
že by se Liberec ve splátkách dluhu 
už totálně utopil.

Za Liberec otevřený lidem se 
také už několikátý rok marně sna-
žíme, aby vedení města začalo 
ukládat do rezervy aspoň menší 
částky, ze kterých by se nutné opra-
vy financovaly. Bohužel marně. 

A tak zde na jednu stranu máme 
nyní už nejdražší projekt bazénu 
v České republice, za částku, za kte-
rou se staví aquaparky, a na straně 
druhé ani jedinou korunu na zajiš-
tění financování. Ještě že máme ty 
krásné obrázky… (o smutné reali-
tě dalšího bazénu na Františkově, 
který se má za 111 mil. přestavět na 
mini třídy, jsme psali v  minulém 
Zpravodaji).

Bazén za 1,5 miliardy je úlet
Nově vypočtená cena rekonstrukce městského bazénu se vy-
šplhala už na 1,5 miliardy. Za tuto cenu, kterou nově představil 
náměstek Židek (ODS), je mimo finanční realitu Liberce. 
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> realistický vzhled imitující dřevo
> vynikající odolnost vůči UV záření
> vyšší odolnost povrchu proti poškrábání
> ve srovnání se dřevem vyžaduje minimální údržbu

WPC TERASY

GARDIN
NATUR OŘECH 

ANTIK

ZLATÝ 

TEAK

JEDLE 

STŘÍBRNÁWPC TERASY

149 Kč/bm bez DPH

180,30 Kč/bm s DPH

Akční nabídka platí od 1. 4. 2023 nebo do vyprodání zásob. Cena je konečná a nevztahují 
se na ni žádné další slevy.

PŘIVÍTEJTE JARO 
NA NOVÉ TERASE

JAF HOLZ spol. s r.o. Průmyslová 1893 | 250 01 Brandýs nad Labem
T: 734 684 625 | E: brandys@jafholz.cz www.jafholz.cz
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Vážení čtenáři, připravili jsme pro vás další křížovku o zajímavou knihu. Obdrží ji jeden z úspěšných luštitelů. Správnou tajenku zašlete do 14 dnů na e‑mail: 
zpravodaj@magistrat.liberec.cz pod heslem „Křížovka“. Uveďte kromě tajenky také své jméno a telefon.
Knihu za správné vyluštění tajenky v minulém vydání Zpravodaje obdrží Zuzana Sajtáková.
Zdravotní sestra. Z hodnocení její práce: Je tak důsledná, že pacientům zjišťuje nejen teplotu, ale i..." 
Dokončení se dozvíte z tajenky křížovky.

Křížovka o knihu

Křížovka:  Zdravotní sestra.  Z hodnocení její práce: Je tak důsledná, že pacientům zjišťuje nejen teplotu, ale i … (dokončení v tajence křížovky).
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Kultura, společnost
Divadlo F. X. Šaldy \\

Den vítězství 
Na 8. května připadá jedna 
z hlavních událostí historie 
– ukončení 2. světové války 
v roce 1945. 78. výročí si v Li-
berci připomeneme několika 
akcemi.

4. května
Krajská vědecká knihovna 
v Liberci, II. patro:
16.30 Vernisáž výstavy „Živé 
nás nedostanou! Antimony“ 
Potrvá do 30. června 2023.
17.00–19.00 Seminář „Liberec 
v Říšské župě Sudety II“.
- Liberecké gestapo.
- Jednotky SA v hlavním městě 
župy.
- Liberec a čs. parašutisté.
- Mimořádný lidový soud. 
v Liberci.
Více na kvkli.cz.

8. května
Vojenský hřbitov Ruprechtice:
10.00 Uctění památky pad-
lých.
Štefánikovo náměstí:
10.45 Vzpomínkové shro-
máždění s doprovodným 
programem.

13. května
Krajská vědecká knihovna 
v Liberci, II. patro:
10.00–15.00 Soutěžní výstava 
modelů Spolku přátel letectví – 
Mafia Cup 2023.

18. května
17.00 Komentovaná pro-
cházka městem „Po stopách 
teroru“. Sraz u Krajské vědecké 
knihovny v Liberci.

24. května
17.00 Komentovaná procház-
ka městem „Válečná topo-
grafie Liberce“. Sraz u Krajské 
vědecké knihovny v Liberci.

Krátkézprávy

Barbora Svobodová

Autorské dílo Oskara Nedba-
la doplnily skladby významného 
soudobého skladatele Zbyňka Ma-
tějů. Lyrické i dramatické melodie 
tanečníkům živě hraje komorní 
orchestr DFXŠ. S  pohádkovým 
příběhem ladí secesí inspirované 
kostýmy Josefa Jelínka a malovaná 
scéna Lucie Loosové.

Původní balet Princezna Hya- 
cinta měl světovou premiéru 
v  roce 1911 v  Národním divadle 
v Praze. Tři tvůrci – hudební skla-
datel Oskar Nedbal, libretista La-
dislav Novák a  choreograf Achille 
Viscusi vytvořili groteskní baletní 
pantomimu s  kontrastním spleti-
tým pohádkovým dějem, ovšem 
s  hlubokým obsahem poukazují-
cím na zásadní hodnoty, za které 
má smysl bojovat. Plakát k  insce-
naci vytvořil sám Alfons Mucha. 
Jeho Princezna Hyacinta patří ke 
skutečným skvostům českého vý-
tvarného umění.

Další verzi baletu pro Národní 
divadlo vytvořil v roce 1917 Augus-
tin Berger a v roce 1936 Jelizaveta 
Nikolská. Na rozdíl od Nedbalova 
předchozího baletu Z pohádky do 
pohádky si Princezna Hyacinta 
svou pozici na českých jevištích 
dobývala poměrně těžce. V  libe-
reckém divadle byla naposledy 
uvedena v  sezoně 1947/48 a  nyní 
ji máte možnost na scéně Šaldova 
divadla v  upravené současné po-
době po neskutečných šestasedm-
desáti letech opět vidět.

Příběh plný symboliky a  tajů 
přibližuje Kateřina Hanáčková: 
„Hlavní postavy – Kovář, Hyacinta, 
Královna na Troskách i  Královna 
říše Hyacint, oba nápadníci Zvo-
nimír a Panfolio a čaroděj Aratron 
vstupují do pohádky, kde spolu 
soupeří základní protipóly: dobro 
a zlo. Proti touze po moci a ovlád-
nutí světa je na váhy osudu polo-
žena čistá láska. Kovář se stává ry-
zím hrdinou, sní o své první lásce, 
jeho romantická nutkání ho přive-
dou k  dobrodružství na Troskách 
a do světa, který možná je i není… 
Nicméně v  souladu s  životními 
ideály musí přetavit vlastní srdce, 
najít své bohatství ve vlastní od-
vaze a díky činům a schopnostem 
zlomit zlá kouzla, špatné energie. 

To, že mu k tomu trošku pomohou 
pohádkové zázraky, víly s  Králov-
nou Hyacint a  živoucí světýlko 
kouzelného skřítka Amora, je tak 
trochu pohádková nadsázka, která 
však jasně říká: věřme v  zázraky, 
protože jedině tak se přeci mohou 
stát.“ 

Hlavního hrdinu, který je 
podroben nejtěžší zkoušce, tančí 
Máté Brünn, v  alternaci Michal 
Kováč. V  roli princezny Hyacinty 
uvidíte éterické tanečnice Johanu 
Březinovou a Nurii Cazolu Garcíu. 
Jaroslav Kolář zhmotňuje postavu 
čaroděje Aratrona. 

Premiéry se konaly na scéně 
Šaldova divadla v Liberci na přelo-
mu března a dubna, další možnost 
budou mít diváci 18. května.

Balet Divadla F. X. Šaldy 
vdechl nový život pohádkové 
inscenaci Princezna Hyacin-
ta. Celovečerní epický balet 
z prostředí Českého ráje byl 
dlouho ukrývaným klenotem 
národního tanečního bohat-
ství. O jeho znovuobjevení se 
zasadily dramaturgyně Kate-
řina Hanáčková a choreograf-
ka Marika Blahoutová. 

Foto Radek Drbohlav

Baletní 
poklad
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Naivní divadlo Liberec

Adaptaci asi nejslavnějšího ro-
mánu ústeckého autora Josefa 
Formánka, Mluviti pravdu, přiveze 
v sobotu 22. dubna do Naivního di-
vadla tamní Činoherní studio. 

Pouť mexicko-česko-německé-
ho Rakušana z  Vídně přes Třebíč, 
Mauthausen, Znojmo, Valdice, 
Hamburk, Venezuelu do Ústí nad 
Labem a téměř zpět zachycuje oce-
ňovaná epopej dvacátého století 
o  hodnotě lidského života. V  režii 
Filipa Nuckolse účinkuje téměř 
celý soubor „činoheráku“ a navrch 
v  představení hostuje i  samotný 
autor Josef Formánek. 

Již od začátku dubna se v  Naiv-
ním divadle zabydlel tvůrčí tým re-
žiséra Jakuba Vašíčka (v NDL napří-
klad Velbloud, ryba, slepice), který 
zde po mnohaleté odmlce chystá 

novou inscenaci. Ta je tentokráte 
určena primárně teenagerům a po-
jednává o tom, co všechno je člověk 
ochoten udělat, aby se proslavil. 

Neobvyklý název inscenace 
#Burn #IAmHere #Herostratos na-
víc naznačuje, že se v ní současnost 
propojuje s dobami dávno minulý-

mi. Jako odrazový můstek celého 
děje totiž slouží osud muže jmé-
nem Hérostratos, který ve snaze 
proslavit své jméno zapálil v  roce 
356 př.n.l. jeden ze sedmi divů 
světa  – Artemidin chrám v  Efesu. 
Premiéra je na programu v sobotu 
20. května večer. 

20. zvuková kniha
Krajská vědecká knihovna v Liberci

Ve středu 8. března jsme v obřadní 
síni liberecké radnice pokřtili již 20. 
zvukovou knihu v našem dlouhole-
tém projektu Děti čtou nevidomým 
dětem. Letošní novou audioknihu 
namluvili žáci a  studenti liberec-
kých, frýdlantských a  jabloneckých 
škol a  herec a  dabér Petr Neskusil. 
Slavnostní křest knihy proběhl v ob-

řadní síni liberecké radnice.
V  letošním ročníku byla zpra-

cována kniha Lukáše Csicselyho 
Metamorfórky. Je to vtipná kniha 
o  dětech, které trápí spousta oby-
čejných starostí, jako je třeba pu-
pínek na nose nebo ošklivý zub. 
Nahrávání se letos zúčastnilo re-
kordních 47 dětí. Ty byly vybrány 
na základě rozsáhlého veřejného 
konkurzu, který pořádala rovněž 

Mluviti pravdu přijedou z Ústí
Návrat lidí na Měsíc
Fakulta strojní TUL zve na 
přednášku a debatu s šéfredak-
torem webu Kosmonautix.cz  
a autorem řady pořadů  
o vesmíru a vesmírné technice 
Dušanem Majerem: Návrat lidí 
na Měsíc pod křídly Artemis. 
„Umožní nám nové rakety 
Space Launch System a kosmic-
ké lodi Orion návrat na Měsíc? 
Zamíříme na asteroidy a jednou 
třeba i k Marsu? A proč bychom 
vlastně měli?“ 
Akce je součástí volného cyklu 
„5400 vteřin inspirace“, je ote-
vřená pro veřejnost a proběhne 
ve středu 19. dubna od 16.30 
v posluchárně G314 Technické 
univerzity v Liberci (budova G, 
Univerzitní náměstí 1410/1).

Krátkézprávy

V březnu vydala Krajská vědecká knihovna v Liberci další 
zvukovou knihu pro nevidomé děti v projektu Děti čtou nevi-
domým dětem. 

knihovna a  o  který je každoroč-
ně obrovský zájem, což nás velmi 
těší. Role dětí doprovodil profesio-
nálním hlasem herec a dabér Petr 
Neskusil.

Kniha byla vydána díky laskavé 
podpoře Ministerstva kultury ČR, 
Nadačního fondu Českého roz-
hlasu ze sbírky Světluška a Nadač-
ního fondu Lasvit. Nahrávka byla 

poskytnuta Knihovně a  tiskárně 
K. J. Macana a speciálním školám 
pro zrakově handicapované žáky, 
které o nahrávku projevily či pro-
jeví zájem. Bylo také vyrobeno 150 
ks zvukových knih na CD nosičích, 
které jsou bezplatně poskytnu-
ty různým zájemcům, mimo jiné 
také těm, kteří nemohou číst běž-
ným způsobem.

Více o  projektu se dočtete na 
webové stránce knihovny www.
kvkli.cz v oddíle Děti čtou nevido-
mým dětem.
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Silvie Langrová

Rozhodnutí založit nový ce-
loměstský dětský sbor se zrodilo 
na základě úspěchů sboru Ra-
dost, který založila v  roce 1954 
Jiřina Uherková a který pracoval 
při základní škole v  Orlí ulici. 
Část dětí z  Radosti se tak stala 
prvními členy nově vzniklého 
dětského sboru, o  jehož jménu 
rozhodly samy děti na základě 
ankety. 

První úspěchy na sebe nene-
chaly dlouho čekat a sympatic-
ký Severáček se pod vedením 
svých sbormistrů vyšvihl mezi 
špičková dětská tělesa v  naší 
zemi. Svědčí o  tom desítky ví-
tězství na republikových i  za-
hraničních soutěžích, množství 
nahraných hudebních nosičů, kon-
certní cesty po celé Evropě, v USA, 
Kanadě, Sýrii, Jordánsku, Japonsku 
i Jižní Koreji i spolupráce s našimi 
předními orchestry a sólisty. 

Nelze též nezmínit úzkou spolu-

práci dětí Severáčku s Divadlem F. 
X. Šaldy v Liberci, která trvá po de-
setiletí a v letošním roce bude zavr-
šena spoluprací na projektu Cesta, 
ve kterém zazní mimo jiné i dětská 
opera Hanse Krásy Brundibár. Ab-

solventi Severáčku se dají 
počítat na tisíce, mnozí se 
hudbě věnují profesionálně 
či jako pedagogové. Věřím, že 
alespoň část z nich dorazí na 
koncerty, které si severáčkov-
ské výročí připomenou. 

V  kostele Nalezení sv. 
Kříže se v sobotu 13. května 
uskuteční od 17 hod. Du-
chovní koncert k  65. výročí 
Severáčku, na kterém vy-
stoupí Koncertní sbor Seve-
ráčku a sbor bývalých členů. 
Společně pak všechna oddě-
lení Severáčku i bývalí členo-
vé zazpívají na Slavnostním 
jarním koncertu, který se 
uskuteční v neděli 14. května 
v 17 hod v Divadle F. X. Šaldy. 

Severáček, který stále re-
prezentuje mimořádnou kvalitu 
i  radost z  hudby, si po desetiletí 
své existence našel cestu do srdcí 
tisíců posluchačů. Přijďte společně 
s námi oslavit velkou zpívající sbo-
rovou rodinu i jeho zakladatele.

Jan Král

Čestné občanství udělilo Zastu-
pitelstvo města Liberec za přínos 
v  oblasti přírodních věd, kultury 
a výchovy mládeže.

RNDr. Miloslav Nevrlý se narodil 
29. října 1933 v Praze. Dětství prožil 
za druhé světové války a  hned po 
jejím konci začal chodit do Skauta 
a do Sokola. Po válce byl jeho otec 
záhy po odmítnutí vstupu do ko-
munistické strany vyhozen ze své 
pozice v  hornobřízské keramičce. 
Tento incident naštěstí neovlivnil 
přijetí mladého Miloslava na Příro-
dovědeckou fakultu Univerzity Kar-
lovy, kde studoval na katedře syste-
matické zoologie. Ke studiu tohoto 
oboru ho hnal hlavně jeho zájem 
o chytání a kroužkování ptáků.

Záhy po ukončení studií v  roce 
1957 začal pracovat v  Severočes-
kém muzeu v Liberci, kde půso-
bil až do roku 2000. V Liberci také 
pomáhal vést Miloši Zapletalovi 
skautský oddíl, po zákazu skautin-
gu v  roce 1970 vedený jako turis-
tický oddíl mládeže. Sám i se členy 
oddílu pořádal mnoho putování po 
českých i zahraničních pohořích.

Již od svých studentských let 
také psal a  vydával odborné i  ne-
odborné články. Postupně si vy-
pracoval specifický způsob psaní 
a  vydal celou řadu knih, z  nichž 
většina byla inspirována právě 
jeho putováními a  jeho láskou 
k  přírodě. Mezi jeho nejznáměj-
ší tituly patří Kniha o  Jizerských 
horách, Karpatské hry nebo Zašlá 
chuť morušek.

Čestným občanem Liberce se 22. března 2023 stal spisovatel, zoolog, přírodovědec, skaut a milovník přírody a Jizerských hor 
Miloslav Nevrlý (přezdívkou Náčelník). Nejvyšší ocenění převzal v obřadní síni radnice z rukou primátora Jaroslava Zámečníka.

Na dětském sboru je úžasné, že je neustále mladý a svěží, přestože jeho existence trvá dlouhá 
desetiletí. Nejinak tomu je v případě libereckého Severáčku, který před 65 lety založili manželé 
Jiřina a Milan Uherkovi. 

Náčelník Miloslav Nevrlý čestným občanem

Severáček letos slaví 65 let
Koncerty v Hanychově
V kostele sv. Bonifáce v Ha-
nychově se odehraje několik 
jarních koncertů. 
V neděli 23. dubna v 18 hodin 
vystoupí pod vedením Vlasty 
Hejnicové pěvecký sbor Can-
temus.
V neděli 7. května od 18 
hodin zazní v kostele akordeo-
ny Jaroslava Horáka a Martina 
Šulce, mj. vítěze talentové 
soutěže Virtuosos Placida 
Dominga v Maďarsku.

V sobotu 13. května od 18 
hodin pak vystoupí liberecký 
pěvecký sbor A my taky 
a jako host Foerstrovo pěvecké 
sdružení.
Vybrané finanční prostředky 
budou věnovány na další úpra-
vy kostela sv. Bonifáce.

Krátkézprávy
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Motyčkovic klika, z. s.

Rodiče v  bezpečném a  příjem-
ném prostředí mohou sdílet své 
zkušenosti, radosti i  strasti, mají 
možnost setkat se s odborníky, pe-
dagogy, terapeuty, ovšem hlavně se 
potkat s lidmi s podobnými problé-
my či životními zkušenostmi a zís-
kat nové přátele.

Setkávání probíhá pravidelně 
jednou do měsíce v prostorách Mo-
tyčkovic kliky, z.s. (leader projektu). 
Druhé neformální setkání je také 
jednou do měsíce, probíhá ale na 
různých místech pro zabavení dětí – 
zoo, muzeum, Dino park, Tasmánie 
a jiné. Setkávání je volně přístupné 
a  mohou se ho účastnit nejen ro-
diče dětí s  PAS, ale i  zájemci z  řad 
pedagogů, psychologů či jiných od-
borníků, kteří mají zájem o  sdílení 
zkušeností, stejně jako prarodiče či 
jiní rodinní příslušníci, kterých se 
tato problematika dotýká.

Poslední měsíce setkání více za-
měřujeme na pomoc a podporu ro-

dičům jako pečovatelům. Ti hlavně 
potřebují péči a pochopení. Setkání 
tedy cílí více na relaxaci a  terapii 
pro rodiče. Připravujeme pro ně 
odborné terapeutické aktivity, ve-
dené relaxace, odpočinkové a  se-
berozvojové aktivity. Mají tak mož-
nost si u nás odpočinout, relaxovat 
a  zklidnit svoji mysl, utříbit myš-
lenky. Z  tohoto důvodu je v  době 
setkání Party Astronautů zajištěno 
hlídání dětí. 

Pozvánky a  termíny setkání je 
možné sledovat na webu www.
motyckovicklika.cz nebo na Face-
booku, a  to na stránkách projektu 
„Být spolu“ nebo přímo ve face-
bookové skupině pro zájemce o se-
tkávání. 

Projekt „Být spolu“ je financován 
z  fondů EHP 2014–2021 program 
Zdraví MZČR a  právě díky jeho 
podpoře mohla vzniknout tak po-
třebná aktivita. Věříme, že setkává-
ní a  sdílení je oporou v  nelehkém 
života bytí rodičů dětí a  dospívají-
cích s PAS. 

Na webu www.visitliberec.eu jsme pro 
vás připravili přehled top akcí tohoto 
roku, které budeme průběžně doplňo-
vat.
Máme pro vás také jednu novinku, nový 
prohlídkový okruh po další z libereckých 
čtvrtí – Janův Důl. 
Zastavte se za námi v infocentru pro 
visit mapku s vyznačenou trasou, 
fotografiemi a zajímavými informacemi. 
Je v pořadí již desátou z ucelené edice 
Poznejte Liberec.

 

Pomáhají rodinám dětí s PAS
Parta Astronautů, podpůrná rodičovská skupina, je součástí 
projektu Být spolu od ledna 2022. Jejím úkolem je podpora 
a pomoc rodičům dětí s PAS, ale i rodičům dětí s jinými neuro 
vývojovými poruchami. Projekt je podpořen Norskými fondy.

Informování veřejnosti o záměrech na území města Liberce
o posuzování vlivů na životní prostředí

V souladu s usnesením Zastupitelstva města Liberec č.73/2022 ze dne 24. 2. 2022, opatřením č. 2 
o zlepšení informovanosti veřejnosti o záměrech oznamovaných dle § 6 zákona č. 100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí, jejichž předmětem jsou záměry na území města Liberce, 
informuje město Liberec občany Liberce o zjišťovacím řízení na záměr „Vrtané kolektory pro tepelné 
čerpadlo v k. ú. Starý Harcov“. Záměr se nachází na pozemku parc. č. 1039/23 v katastrálním území 
Starý Harcov.
Přesněji je záměr popsán a dokumentován v databázi EIA na webu Ministerstva životního prostředí 
www.cenia.cz/eia, kód záměru LBK768. https://portal.cenia.cz/eiasea/detail/EIA_LBK768.

Pro děti ročníku 
2013 a starší.
Odpoledne jsou 
plánované výlety za 
poznáním, krásou 
jižní Moravy.

Šardice – rozhledna 
ve tvaru sudu

Milotice – prohlídka 
dravých ptáků 

SK Hovorany
 – Střelnice

Pro bližší info a přihlášku 
pište prosím na e-mail:
TALDAP@seznam.cz 

Sokol Horní Růžodol
Tel.: 776 079 548
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Šárka Burešová

V Kojetíně se na konci března 
konalo letošní třetí MČR, tento-
krát v deseti tancích. Páry TK Ko-
škovi tančily ve všech kategoriích 
kromě dětí, které skolila nemoc. 

Ve všech čtyřech kategoriích 
dosáhly na finále, jen to tento-
krát bohužel necinklo. Nejlépe si 
vedli Petra Příplatová a Jan Vlček 
(na snímku). V  mládeži do 21let 
skončili 4/17 a v dospělých 6/24. 
Nejen skvělý tanec, ale předved-
li neuvěřitelnou fyzickou kondici, 
když tento den zatančili celkem 60 
tanců. 

V  dospělých dále reprezentovali 
Tereza Javůrková – Jan Košek 15/24 
a  Sabina Vykoukalová  – Tomáš 
Pejsar 21/24. Tomáš se Sabinou se 
umístili v mládeži do 21 let na pěk-
ném 11/17 místě. 

Mládež tančili Lucie Čechtic-

ká – Adam Višnovský, kterým těsně 
uniklo semifinále 14/24 místem. 
Juniorům se naopak do finále po-
dařilo probojovat. V  Juniorech 2 
na pěkném 5/24 skončili Viktorie  
a  David Bábelovi a  v  Juniorech 1 
potvrdili 4/24 Stella Žďánská – Ši-
mon Bílý. Všem párům gratulujeme  
a děkujeme za výbornou reprezen-
taci.

MČR tanců Kojetín 2023

WWW.LIBEREC.CZ/ZTRATY‑NALEZY
Informace k agendě ztrát a nálezů vám poskytne Jana Šípková (tel.: 485 243 741).
Seznam naleznete také na internetových stránkách: www.liberec.cz/ztraty‑nalezy. 

SEZNAM VĚCÍ NALEZENÝCH OD 1. 3. DO 31. 3. 2023
85/23 Peněženka – Jakub Macoun 29. 3. 
84/23 Finanční hotovost (Pláně pod Ještědem) 29. 3. 

83/23 DPMLJ 17. 3.–21. 3.: el. cigareta, pouzdro s hotovostí, 
mobil, dětský deštník, vak s oblečením a kosmetikou 28. 3. 

82/23 Peněženka + Opuscard 28. 3. 
79/23 Batoh s nářadím 27. 3. 

78/23 Mobilní telefon 27. 3. 

77/23 Finanční hotovost 24. 3. 
76/23 Svazek klíčů 24. 3. 

74/23
Nálezy ČD: peněženka + Opuscard (Ondra 200,–), 
mikina + klobouček, kabelka Š. Liptáková, peněženka 
R. Turko, průkaz ISIC Petr Vrána, průkaz Jakub Kovács

23. 3. 

72/23 Nálezy DPMLJ 7. 3.–17.3. : taška + dámská kosmetika, 
2× čepice, deštník, dětská mikina, peněženka – V. Falta 21. 3. 

71/23 Mobilní telefon 20. 3. 
69/23 Mobilní telefon + Opuscard Renat Kuznietsov 16. 3. 

68/23

Nálezy DPMLJ 2. 3.–6. 3.: 3× rukavice, čepice, peně-
ženka – Petr Beran, 2× vak se sportovním oblečením 
(dívčí), dětský batůžek + oblečení (chlapecké), taška 
přes rameno se sportovním oblečením, vak s komiksy

67/23 Koloběžka 10. 3. 
66/23 Peněženka – Marcela Ivánczuková 10. 3. 
65/23 Prstýnek 8. 3. 

64/23

Nálezy DPMLJ 20. 02.–28. 02. 2023: deštník, 2× čepice, 
peněženka + Opuscard, pracovní přilba, rukavice, čelen-
ka do vlasů, dioptrické brýle, batůžek + věci na plavání 
(dívčí), karta Andrea Körberová

8. 3. 

61/23 Klíč od vozidla 1. 3. 

Poslední rozloučení 
v libereckém krematoriu

BŘEZEN 2023

Luboš Mertlík 1948
Stanislava Linhartová 1937
Božena Růžičková 1957
Vlastimil Buriánek 1935
Jaroslava Kočová 1949

Miloslav Polcar 1945

Jaroslava Klimešová 1957
Hans Nemella 1944
Josef Jánošík 1931
Stanislava Hlaváčová 1959
Richard Konečný 1943
Miloslav Houška 1941
Jana Matuchová 1948
Dagmar Stejskalová 1962
Miroslav Lát 1944
Miroslav Roučka 1935
Jaroslav Cejnar 1932
Jaroslav Kubů 1938
Miloslava Archalousová 1953
Anna Kamenská 1945
Ladislav Murka 1949
Oldřich Kudrák 1945
Josef Brož 1953
Miloš Baum 1931
Jiří Hunčovský 1948
Stanislav Štěpán 1944
Bohumil Pech 1935
Libuše Šibravová 1939
Zdenka Týčová 1941

Miroslav Jirásko 1930
Jaroslav Perný 1946
Brigitta Oščatková 1942
Pavel Táborský 1950
Helga Šťastná 1943
Václav Macek 1930
Radmila Hovorková 1952
Jindřich Stikarovský 1964
Walter Bažant 1952
Jiří Hoďák 1945
Jaroslav Plaček 1942
Jiřina Konopásková 1948
František Křenek 1940
Arpád Ruszó 1954
Jiří Kamenický 1932
Karel Matějec 1950
Rudolf Maršík 1963
Lidiia Bychkova 1937
Ludmila Nykodýmová 1929
Luděk Nechanický 1942
Petr Krikorka 1945
Vladimír Prošek 1938
Lubomír Pokorný 1971
Zdeněk Novák 1930
Božena Volfová 1937
Miluše Žůčková 1953
Stanislav Rovan 1953
Marta Špátová 1926

Informace o plánovaných obřadech jsou 
dostupné na webu pohřebních služeb 
města Liberec www.pohrebvliberci.cz.
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čtvrtek 27. dubna od 15.00
ZASEDACÍ MÍSTNOST Č. 11 V HISTORICKÉ BUDOVĚ RADNICE

VÁŽENÍ OBČANÉ, ZVEME VÁS NA

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA LIBEREC
WWW.LIBEREC.CZ/ZASTUPITELSTVO

Distribuci Zpravodaje do každé rodiny 
v Liberci zajišťuje od 1. ledna 2002 Česká 
pošta, s. p. Pokud Zpravodaj neobdr-
žíte do své schránky, obracejte se, 
prosíme, přímo na Českou poštu, 
tel.: 954 246 016. Do vyčerpání zásob 
je Zpravodaj k dispozici v recepci hlavní 
budovy radnice, Nového magistrátu 
a v městském informačním centru.

UZÁVĚRKA PŘÍŠTÍHO ČÍSLA 
ZPRAVODAJE LIBEREC 

JE 28. DUBNA
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NN Night run a Avon běh 
opět ve Vesci – 13. 5. 
V sobotu 13. května čeká na 
běžce kopcovitá trasa okolo 
Vesce. Připravte si čelovky, 
protože v lesích bude tma 
tmoucí. Okolo Vesce je jeden 
pětikilometrový okruh, který si 
nejprve proběhnou účastníci 
Avon Běhu za zdravá prsa. Ti 
odstartují ve čtvrt na devět 
a skuteční rychlíci tak snad ani 
nebudou potřebovat čelovku. 
Do nočního okolí Liberce se pak 
vydají o hodinu později běžci 
účastnící se desetikilometro-
vého NN Night runu, ti si dají 
okruhy hned dva.
Než se rozběhnou velké závody 
pro dospělé, je připravena trať 
pro nejmenší dětské kategorie 
závodu Kids cup.

Krátkézprávy

Pavel Cemper
 
V  kategorii žen obsadila 1. 

místo olympionička Zuzana 
Maděrová (Dukla Liberec), která 
deklasovala soupeřky rozdílem 
jedné výkonnostní třídy a  při 
neúčasti Ester Ledecké tak suve-
rénně obhájila loňský titul. 

Mužskou kategorii ovládl 
Adam Počinek, který dlouho-
době a  stabilně okupuje přední 
příčky závodů českého poháru. 
V kategorii Super Kids pak Pavel 
Cemper ml. za ZŠ Na Výběžku, 
Liberec, (na snímku) úspěšně na-
vázal na svůj loňský debut a  dru-
hými nejrychlejšími časy (za pol-
ským závodníkem Kuleszou) získal 
opět mistrovský titul ČR. 

Svěřenci reprezentačního tre-

néra Evžena Mareše tak potvrdili 
svoji výkonnost a jednoznačně do-
minovali sobotnímu závodu. V ne-
dělním závodě paralelního slalo-
mu se podařilo zopakovat vítězství 
pouze Zuzaně Maděrové. 

Adam Počinek, 
přestože z kvalifikace 
postupoval s  abso-
lutně nejrychlejším 
časem, nezopako-
val bezchybný vý-
kon z  předešlého 
dne a  skončil již ve 
čtvrtfinále, celkově 
pak na 5.místě. Ani 
Pavlu Cemperovi se 
ve slalomu nepoda-
řilo obhájit loňské 
prvenství a  na těžké 
a zledovatělé trati vy-

bojoval pouze titul vicemistra ČR 
pro rok 2023, kdy v napínavém mi-
strovském souboji odešel poražen 
nadějným závodníkem Jakubem 
Roušalem (TJ Jánské Lázně) těs-
ným rozdílem 0.26 sekundy. 

Lukáš Novotný 
 
S  příchodem jara za-

čínají první turnaje ho-
kejbalového spolku HBC 
Liberec. Zápasům před-
cházela poctivá příprava, 
která se přes letošní zimu 
dočkala velkého pokro-
ku. Mladí hokejbalisté 
měli díky Sport Parku 
Liberec příležitost chodit 
trénovat střelbu na jejich 
krytou střelnici s  plasto-
vým povrchem. 

Zimní příprava a  tré-
ninky celkově probíhaly jako tra-
dičně v  tělocvičně. Holky a  kluci 
přes zimu pracují zejména na 
fyzické kondici, zlepšují svou vy-
trvalost, sílu a  rychlost, ale také 
mění hokejku na florbalovou hůl, 

se kterou je možné trénovat i v tě-
locvičnách. Často je pak po zimní 
přestávce v trénincích s hokejkou, 
a i v zápasech samotných, znát, že 
dětem hokejka chyběla a  musí si 
na ni opět chvíli zvykat. 

Letošní rok ale mladým ho-

kejbalistům a  hokejba-
listkám přinesl podstat-
nou změnu. Možnost 
i přes zimu trénovat s ho-
kejkou, navíc na plasto-
vém povrchu, který naše-
mu hokejbalovému hřišti 
ještě chvíli bude chybět, 
se stala velmi vítanou. 
Po domluvě s TJ Bílí Tygři 
Liberec jsme mohli pra-
videlně trénovat střelbu 
a  cvičení s  hokejkou na 
jejich střelnici ve Svijan-
ské aréně. Pro děti to zna-
menalo velkou výhodu, 

nemusely se na několik měsíců 
úplně vzdát svých hokejek a  byly 
s nimi stále v kontaktu. 

Kromě dětí si možnost tréninků 
na plastovém povrchu samozřej-
mě pochvalují i trenéři. 

Liberečtí snowboarďáci váleli

Zimní příprava hokejbalistů u Bílých Tygrů

V březnu proběhlo ve Špindlerově Mlýně finále českého poháru v alpských disciplínách snow-
boardu, které bylo zároveň mistrovsvím ČR. Sobotní závod paralelního obřího slalomu zcela 
ovládli liberčtí závodníci.


